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of the Western eaiuntréee. Stich ar
tirt. H Munkácsy and LAezlé, must. 
ciana IIk« Liszt, Dohnányi and San. 
tök, wrttara such as Jékay, Mikszáth 

I Harcaag, playwrlghts Ilka Mól. 
A MESSASE FROM THE HUNBA. "ír, sclentlsta auch as EStvSa. Seat- 
RIAN WOMEN’S WORLD LEAOUC mslursls, Selysl, knewo te .11 the world

LORD ROTHERMEREÚJÉVIÉNEK TO THE
WOMEN OF

CANADA andKARÁCSONYI ÜZENETEIRTA AOYAOFALVI HEBYI ISTVÁN

' Harang caandOt, pohár pandöl ...pohárHarang LONDON, december ». — Angit* sajtófejedelme. a magja* néppel
elkövetett Igazságtalanságokat a Világ eWu feltáró Lord Rothermere a ka
rácsonyi ünnepekre üdvözlő táviratot UÉ6tt Mngynrotaságnak. A neves 
békebarát ezúttal újra biztosítja a magyarokat arról, hogy nem szűnik meg 
Igazságot és jogos elbánást követelni as elnyomottak számára mindaddig, r«t brought US reál peaee, fór the

trootlee whlch were made when 
arme were Iáid down were ao thought 
leaaly and superficialty drawn up, 
they hava caueed ao much auffarlng 
and paht by thair Injuatlce that a re 
newed outbreak of war la greatly to 
be feared. Fór that 
thTnking parson must azért avery 
meana In hla power to get those trea-

ki tudná azt megmondani,
ezt a aaegény, bódult magyart j witnaaa te the hlgh lévai of Hun 

garian culture.
Tán a Jövő M tormását 
látad már a béta karon?

The yeare whlch hava paeeed eln. 
ce the und of the world-war hava nőt

felrázza* még valami?
We ehall be most grátáéul If you

wlll help ue te make the wemen ofHarang csendül, pohár pondül ... 
hol a szózat, ami fSIráz? 
var Juhad a hátakarón ...
Hát nálunk már SrBk a gyász?

Harang csendül, pohár pondül ...
míg a magyarlakta területeket vissza-.nem csatolják. Canada bottar acgualntod wMh 

email eountry and ita people. Lying 
aa It deee In the very centre of Eure-

malac eivIL száll a kacaj,
(vár tfizol a hótakarón,
Erdély fbldján fiiétól a ajl ...)

Rothermere szerint a magyarok** agy nemzeti és egy gazdasági 
problémát kell megoldania. Kedvezővé Ml ugyanis tenni a külkereske
delmi mérleget, arai vtasont jólétet fog sugározni Magyarország minden 
társadalmi osztályára. Esekután pedig Rendelni 
Habsburgok négy ásás év alatt bebizoe]' 
nem tudnak és nem akarnak semmit s 
Más megoldást ken tehát keresni a — I 
psl uralkodóház egyik tehetséges tarja

I

pa it is of the utmost ImportancuV
kell a klrálykérdéat. A 

Iák — írja Rothermere — hogy 
tenni a magyar nép érdekében. 
ate — valamelyik elismert euró. 
aa leginkább méltó a koronára.

Harang that It aheuld cotlnue to fulfll ita mle 
álon aa a atronghold of modern eivL 
llzation and act aa eennectlng link 
between Occidant and Orlant.

Harang csöndül, pohár pondülpohár pondül ...
Hang csendüljön, kard pendüljönl 
a varjuhad 'élriadjon, 
a keselyű torra gyűljön 1

lreaeon avery

I
I Our aufferlnga now, ara as prést 

aa they were In 1Ü60, when Kossuth, 
greateat of Hungárián patrióta, enjo- 
yod the warm welceme of the British 
and American people. ’

So wo bog the deecendanta of the.

tlee revleed by peaceful meana. eel
Minden kin tüzet okádjon, 
föld Induljon, az ág zengjen I 
• ha Igazán újévünk lesz, 
harang csengjen, pohár pengjenI

that reál peaee may be aeeured at
lset.

NAGY MÜVÉÍZEST
WHÍTEWOODON

Wlth thla aim In vlew the women 
of Hungary hava forrnod the Rro Hun 
garia World League of Women be
ing convinced that If the other eve
men In the world wlll jóin forces 
wlth them, much proepeetlve pain and 
bleodehéd can be provontod. Hunga. 
ry la re almost unknown eountry to 
the majorlty of people and fór that 
reaeon aha waa made to Buffer more

P*

SKÓCIÁTÓL A-FOKFÖLDIG eympathy then fér an unjuetly trés- 
tad people, te de the aame again to. 
day by aproandlng knowledg# about 
us by whlch we hepe to wln eympathy 
and underetandlng.
Báron 8. PERENYI, President of the 

Hungárián National Union

:lte muszti dbnes hegedű-TOMBOLÓ LELKESEDÉSSEL ONN

MŰVÉSZT A MINDEN NEMZETISÉ BET KÉPVISELŐ NAGYSZÁMÚ
ÁTSZÁLLÁS NÉLKÜL

KÖZÖNSÉG

■ és a „Hullámzó Balaton" hazat 
len pompázó melódiája, hanem 
ttal még a ml népünkkel 
legelfogultabbak szivébe Is utat 
A magyar muzsika magával ragé- 
•talma „Eddig Is meg volt a Jó

Nagy fába vágták fejszéjüket as angolok, franciák ét spanyolok: va
sutat építenek Angliából DMafltkábe. Két alagút e tenger alatt éa gyorsvo
nat a Szaharában!

Whltewood magyarságának fényes 
történelmében is aranybetüs ünnepet 
Jelentett a december 17.-én megjár-j 
tolt műsoros est. Whltewoodról ma
gáról nem kell szótanunk: jól be van 

a kis városnak as emléké vé*

than the other countrlee of Európa, 
leelng two-thlrde of her territory and Mre" Fr*ncle R8THEY, President.

Hungárián Womona World League,Úgy látásik, hogy általános bizonytalanságot ti lt» sok politikai more than hatf of her Inhabltanta by 
the Treaty of Trianon.széthúzás áa gazdasági válság ellenére 

kedve a
it

sót as Alkotástól. Legalább Iá erre vi
n

SZEMÉLYI HÍR
Mihályt! István, lapunk 'kiadóhiva

talának volt vezetője, aki A nyár óta 
a regeinai Atlanti* cég kötelékében 
működött, az elmúlt héten Mlatatlm, 

güek la, hogy micsoda kincseket rejt ment of our national culture whlch Saak.d erdökltermelö társulatnál er-
comparaa faveuraWy wlth that of any dömémökl állást vállalt.

as a hír- We ef Hungary ere now

röl esiiM be
ve

a megoldása pedig ralddl „békebeli" feNMat* Klóször 

a 10 mérteid
magyaroknak a szivébe, akik ezelőtt magyarok
*0—40 érvel ezelőtt Whltewoodról tn zünk munkája Mán Is, de most leg

többen — már a ke teke by enllghtenlng our alatera In 
í other countrles aa to our part andIs La Mancsé csatornán, mélyen a 

kell elkövetni Gibraltár és Afrika é- 
asakl porOs kötött a végül M kell törni a harmadik kemény diót is: embernem lakta prériken olyan

■
tat építteti a Szahara sivatagon kérésitől. Ha sikerül a tervet megvaMaL gyár erdőségeket alapítsanak, mint magában a ml fajtánk!"
tani, úgy egy rövid hát leforgása alatt DéIntrikába utazhatni a londoni ke. 
rookodö ás a Brit szigetek legészakibb akót talajából la bárki megválthatja 
a jegyét Afrika legdéUbb városáig. Capetows-tg, ahova átszállás nélkül rö-

Kaposvár, Békevár és Sokhalom.
A whltewoodról északra fekvő Ssent váltósatoeae üaaseálUtott műsornak

WINNIPEG A LEJTŐNiLukács hitközség nagyterme felé s kétaégkliBl fénypontja a magyar mfl- 
ssélrdzaa minden Irányából régen nem vész fellépése volt. miért Father Oran 
látott tömegben azé ladtak aa auterao ge*v 
bllok éa bizony nem egy whltewoodl me|yet Dr. Sántha Pál stockholmi 
öregkanadianak eszébe Jutott a régi pi# 
plonirvtlég, amikor aa automobil be-j 
lyett a lassan cammogó ökröefogat hogy Muasti Dénes minden szerdán 
volt as egyetlen közlekedési eszköz „te negyed kilenckor (Central Btan- 
—.A szemtanuk állítása szerint talán d*rd ttme) magyar és klaaeslku- 
még sohasem gyűlt össze ily sxépszá- 
ma közönség Whltewoodou Vallási 
és nemzetiségi különbségre való te
kintet nélkül ott volt Jóformán min
denki Whltewood környékéről a hogy 
mily távoli körzetből jöttek el ma
gyar muzsikát hallgatni as emberek, 
mutatja as a tény la, hogy U tanító 
gyűlt

EGYMÁST KÖVETIK A RABLÁSOK SS GYILKOSSÁGOK A PRÉRI , 

FŐVÁROSÁBAN

Minden pedig
avatottak aaerlnt valahova csak le kell fektetni aaokat a síneket éa fel kell 
haasnAlnl alt a rengeteg moadonyt. kocsit éa mÁs vasúti felssereléat, melyet 
Németország jóvátétel lejében szállít az Antantnak.

valóság. Annál le Inkább, mert a be súgói nyelven köszönetét

I
I

Valószínűleg emlékeznek még azokra a sorozatos bank éa Osletrablá- 
sokra a Kanadai Magyar Újság olvasói, melyeket a kőseimültban aránylag 
rövid Idd alatt elkövettek Winnipegen. Most újabb rablóbanda gazdálkodik 
• városban és a rendőrségnek mind a mai napig nem sikerült a tetteseket 
kézrekerlteni. November 1.-én, éa 2*..én és december 21.-én törtek be esek 
az Ismeretlen tettesek a város különböző részein éa nagy előszeretetben ré
szesítették a gyógyszertárakat. Néhol sikerült őket elriasztani, több he
lyen azonban alapos munkát végeztek és néhány ásás vagy 
kereket oldottak.

Sokkal traétkuszbbnn végződött azonban a december 27.-én síkére

Ezúton kőeöUük a magyarsággal.

-r

ÚJABB MAGYAR FOGOLYSZALUT.
MÁNY JÖN ALBERTJÁBA

AZ ALBERTAI VÁD SS HALVSDELM! EGYESÜLET, AMELY KL- 
MKEK TELEPÍTETTE MEG A MAGYAR FOGLYOT KANADÁBA. ÚJABB 
HATÁROZATA ALAPJÁN A VAD SZÁRNYASOK MÁSFELE FAJTÁINAK 
MEGHONOSÍTÁSÁVAL IS FOGLALKOZIK. CSUPÁN AZ ELMÚLT ÉVBEN 
1*00 KÍNAI SS 1000 MONGOL FÁCÁNT ENGEDTEK SZABADJÁRA SS 
MGHANY SZÁZ MAGYAR FOGLYOT IS RENDELTEK A MOSTANI ÁLLO
MÁNY FELFRISSÍTÉSÉRE — TERMÉSZETESEN ISMÉT CSEHSZLOVÁ
KIÁBÓL!

adja elő a Winni
peg! CKY rádióállomás stúdiójából.

dollárral

JAVULÓFÉLBEN
tett betörés, melynek alkalmával a banditák aaivenlótték Poynts gazdag wlnA KIRÁLY tipegi patikust, alti azonnal klazenvedett. A banditáknak aww.hgB
került semmitA György elrinnlök, mert a lövés hallatára lármázni kezdtek a hás 
Iából, mire a gyilkosok automobilon elszáguldottak.m angol királyMert n magyar muzsikát Jöttek meg

A rendőrség tehetetlenül áll ez esettel szemben a félő, hegy hacsak 
fogják szaporítani a legénység számát a betörések és gyilkosságok to

vábbra la rettegésben fogják tartani a lakosságot.

rél Al
dek. franciák és a többiek egyaránt. 
Magyar muzsikát, akartak hallani, rí
ható hallgatókat, ropogó csárdásokat, 
édeaszavu vén hegedű húrjain, 
lyen nem kisebb művész, mint aa u> 
kanadás létére máris őszinte sikere 
két elért Muszti Dénes hozza a vonót. 
„Denny Maaztr — ahogy a wlnnlpe- 
gl CKY rádióállomás egész nyugatka- 
nadaazerte Ismertté tette a magyar 
művész nevét. Időt és fáradságot nem 
kímélve utazott le Whltewoodra, hogy 
öregkandáa nagybátyja, Muszti Mihály 
meghívására közreműködjék a Sít.

újfajta gyógymóddal l_ 
a több, mint 

fekvő ural 
hogy — ha

lál tat já
sza le nem gyöngíti a király szerveze
tét — a javulás állandósul

voeal 
gyuk< 
agy hónapja súlyos 
kodét és bíznak

MEGVAN A GYILKOS!

Elkészült a Naptár Lapzártakor értesülünk, hogy a Winnipeg! rendőrség egyik delek tiv- 
osstaga vasárnap este Vt Ki kor hét golyóval leterhelte a sorozati* rabiá. 
sok tettesét és Poynts gyógyszerész gyilkosát Cári McGee börtön vizelt csa
vargó személyében. Ugyanis mindjárt e gyilkosság után a rendőrség nagy 
arányú razziát tartott Winnipeg .sötét" városrészeiben és egy csomó gya
nús embert hallgattak ki, sót a ravaszabbakat fogva la tartották. Ezek kö
zött volt a két V&nderllp testvéé le, akik minden valószínűség szerint szin
tén részt vettek a betörésekben. As egyik winnipegl puskamüvez értesítette

csak a

éa a kát elején már kiküldöttük az átad példányokat. A 
naptárak portáláén egész héten tart a így legkésőbb a hét 
végére mindenki megfogja kapni. — Aa óhazába rendelt 
naptárakat már elküldöttük és kérjük mindazon honfitar. Megbukott 

a Jugoszláv 
kormány

a rendőrséget, hogy egy felettébb gyanús megjelenésű ember egy »4S kali
berű iámét lópiait oly t javíttatott nála a tudvalevőleg ugyanilyen méretű re
volvergolyó oltotta ki Poynts gyógyeseréss életét.

A rendőrség esekután a vallomásokból megállapította, hogy a gyü
kön nem más, mint Cári McGee londoni születésű világszerte körözött be
fövő. aki nem régen szabadult ki egy kaliforniai fegyházból Mintán McGee 
híres volt arról, hogy veszély esetén balomra lő akár egy ■■■>— rendőrt, 

tette, HOGY NEM ÉRZI MAGÁT a detektívek az egyik elfogott cinkostársával telefonon kihlvatták as orcára 
ELÉG ERŐÉNEK ARRA, HOGY A 
JUGOSZLÁV ÁLLAM NAP-NAP U-

réaaeaiteni, úgy rendeljék meg a Kanadai Magyar Újság
Képes Nagy Naptárát, hegy újévre otthon legyen. Ez idol

Lukács templom javára rendeseit münaptárunk terjedelmével éa páratlanul gazdag tartalmával

Neves külföldi 
dard. Krelaler, Flblch darabjai után a

Go- GELGRAD, dac. *1. — A KOR.
MANY MA HIVATALOSAN BEJELEN

rendeléeét mlnálelőbb beküldeni, amíg a tart.
nehogy esetleges revolverharc esetén i lakókban kárt tehessen. A jóma-zeméoyetvel gyönyörködtette Muasti 

a közönséget. Míg a 
talán csupán a művészt tapsolták ben
ne. Addig A

A NAPTÁR ARA KANADÁBAN 10 cent dár felült A telefon jelentésnek éa Így átkerült a detektívek csapdája A sar
kon Ugyanis a cimbora helyett Mac Ivor detektívfelügyelő várta a sarkon 

LEMON1** Me0ee °^önlbordájáhos szorította a szolgálati revolvert. A bandita 
hanem zsebéből bárom lövést adott le, melyek 

a detektívet. A

TAN NÖVEKEDŐ PROBLÉMAIT MEG 
OLDJA SS EZÉRT BEADTA 
DABAT. SÁNDOR SZERB KIRÁLY 
BETEGSÉGÉRE VALÓ HIVATKO
ZÁSSAL MÉG NEM ADOTT VÉG LE 
BÉÉ VÁLASZT, HOGY ELFOGAD- 
JAK A KORMÁNY LEMONDÁSÁT.

AZ ÓHAZAÉA RENDELVE 75-

e=tévé 4a
-- ■ Jx} '

MMd?
várakozó detektlvaetóhől erre 

a detektívek. aMk hét lövésnél létért tették a banditát.
aa a tudat, hegy 

ml fajtánkból rakn
ia a

f ,*$8
öé egy remi ver golyót találtak ás Ma
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részét a PoyntsA Ma 1am
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(A/£ VBEN\ f * nép, mely so- 
könvörög, igazságérzeted- 

köti őt az ősi rög. Szigetek dicső or- 
őrködöl az Igazság felett, ha ettiporUUk va-

Ha egy önfeledt pillanatban eltéveszted az igaz fiavényt. 
Itt az Ideje jóvátenni az európai nagy tévedéseket, hogy az u>- 
esztendőben minél több országban, minél több nép között ural- 
kodhassék a régóta ssámtzött béke éa megértén szelleme;

a
voltIRTA: KOVÁCS JÁNOS, ev. ref lelkén BÉKEVAR, Sask .

te appeUál, 
szága Anglia.
laha, ne engedd, hogy tisztes neveden csorbát üssenek idegenAz Idő végtelen folyásában Ismét elérkeztünk egy határ-

esztendóvel öregebbek 
lettünk, egy év tapasztalataival gazdagabbak e a hirteleniil tír- 

évek eszünkbe juttatják az utolsót, életünknek végét. 
Caoda-e, hogyha Ilyenkor még a kőszívű ember is elárad a mű- 

érzetétől? Ha a hófehér aggastyán felidézve a múlt 
viharait még inkább elet a végső zuhanás felé? Ha az élet ván
dora az idő gyors lepergémét látja meg valósággal? Ha apró és 
nagy le borulnak • áldják a Mindenhatót, ki eddig megsegített 
e ezután is gondot visel? Ha szeretteiktől távol az apa, f*u, test
vér, rokon és barát tovaküldik gondolataikat s egy mélyről fel
törő, titkos sóhajtás kíséretében azoknak boldog újévet kíván-

'
a* 1929

Szégyent hoztak ránk a keleti vörösök
A „GLOBE” CIMU TORONTO! UJSAO LERÁNTOTTA A LEPLET A TITKOS KOMMUNISTA PROPAGANDÁRÓL — MEG

BÉLYEGZETTEK SORABA TASZÍTOTTA AZ „UJ ELŐRE” A MAGYARSÁGOT —
„Legrosszabbak a magyarok" — írják a vezető nagy angol lapok Deportálják a nem-polgárokat vöröspropaganda gyanúja miatt 

Módosítani fogják*a törvényt, hbgy szükség esetén a natura liláit polgárokat is deportálhassák Veszélyben a magyar munkások
kenyere a magyar becsület beszennyezése miatt —

aak?
UJesztendő határa nem annyira támpont számunkra, hogy 

ahoz ragaszkodjunk, mint inkább örvény az <dő végtelen ten
gerében, mely elnyeléssel fenyeget. Eszünkbe jut ilyenkor ama 
bibliai jelenet, amikor az éppen Ilyen örvényben már, már el
veszett tanítványok segedelemért Így kiáltottak:

— Uram, tarts meg minket, mert elveszünk!
Szinte most is halljuk a kegyelmest választ, mely bizta

tó lag elhangzott:
— Mit féltek, óh, kicsinyhitűnk!
A tenger egyszerre elcsendesedett, a félelmek eloezlot- 

" tak s az élet még egyszer diadalmaskodott. Csodálatos Isten 
dolga, hogy mikor számára minden elveszett, a halandó a költő 
szavaival „megsiratja és tovább megy örökös reménnyel". Bu
kás és siker, a múlt történeteiből, melyeknek szakadatlan 'lán
colata életünk, nem hagyhatnak hátra olyan keserű nyomokat 
emlékeink közt, hogy azokból egy uj élet csirája ne kelne M 
győztesen számunkra és mi folytatni ne akarnánk a nagy küz
delmet. UJesztendő napján nyomatékosabban, ellenálhatatla- 
nabbul törnek elő ezek a gondolatok a lelkűnkből, mint máskor, 

**** kétségtelen jeléül annak, hogy az emberi élet központja mégis 
csak a szív. Az emberi ész emelhetett civilizációkat s ismét rom
ba dönthette azokaL de a millióknak minden Időben volt szive 
s ez ellen nincs hatalma az időnek. A vég Istenben van s mint 
szent Ágoston mondja: „Lelkünk addig meg nem nyugszik, míg 
Istenben nyugtot nem talál”.

Dávid az Isten embere egy dolgot kért az Úrtól, amelyért 
Is felettébb való kedvességet nyert őnála s ez „a bölcs szív" volt. 
Mi is azért, mikor kérésünkkel ez uj esztendőben az egek Urá
hoz megyünk, kérjünk őtőle bölcs szivet: tanácsadónkul, ve
zérünkül és vigasztalónkul.

Adj, Uram, bölcs szivet a kormányzóknak, hogy kormány 
sásuk alatt békességet lásson a nép s erőszak és igazságtalan
ság távol maradjanak. Adj, Uram, bölc^pztyet a Te népednek, 
hogy „az alsóbb rend a felsőt hallgassa" s a rossz megszégye
nülve ne merje felütni fejét. Adj, Uram, bölcs szivet mindenek
nek, hogy a Te törvényeidet tiszteljék a Jóságodat buzgóság há
lálja.

>-Már annyiszor figyelmeztet- a torontói Iskolák vezetősége I megbecsülés Járna ki, mint ne- 
tük a magyar bevándorlókat ar- meggyőződött AtóI, hogy az is- ki. Mégis mi történt? Ahelyett 
ra, ho^y óvakodjanak a félreve kolás gyermekeiét kommunlta hogy az 6 tanácsára hallgattak 
zető, lelketlen üzletemberek New csapatokba akarjak szervezni. volna a magyarok, alvilági, bör- 
Yorkból kiinduló „vörös" propa megindult a hajsza egész Kana- tönviselt gyanús egyének körül 
gandájától. Néhány üzletember dában a propaganda vezetőinek kezdtek csoportosulni. Bajban 
tőkét akar ezzel összehozni és elfogatásira. Ezzel kapcsolat- mindig mennyire jó nekünk az 
ezt természetesen az amerikai bán azonban a Mounted Poüce a Kovács tiszteletes, s a sok

bán? Ez a becsületes emberek 
hazája." Igenis HAZA, mit any- 
nyira átkoznak a „vörösök." Jó [1 
törvények, mit annyira szidnak , I 
a „vörösök”, előhaladás és gaz f 
dagodás, mit annyira gyűlölnek | 
a „vörösek".x

__  ■■■■■■ Megvan annak a veszedelme,
és kanadai magyarság zsebéből kiterjesztette a nyomozást a.nem száz ember, mind magyarok, a h , didi* is nem kíván
akarja kivenni. Egy módszert zetiségekre is. legrutabb hálátlansággal fizet- tos elemek vagyunk, hát Így né-
követnek: amit a magyar szent- Az összmagyarságra legfájdal tek eddigelé neki. A magyarok hány fanaül4tt egyén pl8zko!ó_ 
nek tart —yt gyalázzák mind masabb megállapítás, hogy a ezreinek mutogatta a jó utat és dAga utin még lnkAbb nem M. 
Hhza, Isten, király, törvény, szü magyar bevándorlók egy részét a magyar tömegek egy része vánatosabbakká lettünk - I 
lök tisztelete, nemzeti és egyéni találták a legveszedelmesebb vö mégsem hallgatott rá. Ha To

rontó és Hamilton magyar népe van a deportálás vészedéi j
megfigyeli Kovács tiszteletes in:me' *a**n még ártatlanokra néz I 
téseit, most nem éri épen a to-jve **• 
rontó! és ihamütonl „vörösek” MEGVALTOZTATJAK A 
révén az összmagyarságot egész1 
Kanadában ez a megbélyezés.

becsület, 
dás tárgya

mind mind gyalázko- rösöknek a szerbekkel együtt, 
a náluk. Ia magyar boardingházakban

A józan magyarság egész A- mindenütt ott az „UJ Előre". 
merikában mindenütt undorral — Írja Keletkanada egyik leg
dobta a szemétbe ingyen küldött' nagyobb lapja, a Torontóban 
lázitó lapjukat. Nem jönnek a megjelenő „Globe". Az angol 
pénzek, hiába ordítják tele to-. rendőrség szemében pedig mind 
rokkái, hogy „küldjétek mimkás az, aki Uj Előrét olvas vagy Já- 
testvérek táviratilag, vagy repü rat, az „vörös". A patkány csak 
lőpostán a dollárokat, mert ha piszokban él meg, patkány jel- 
december 20-lg nem adtok 3000 lemü ember az, aki a piszok mel 
dollárt, megszűnünk létezni!" lé húzódik.

A dollárok mégsem repülnek 
sehonnan sem. Milyen csapás
ez a vörös szerkesztő urakra, ta ALAKULT MAGYAR EGYESÜ- 
lán még kalapácsot kellene a ke 
zükbe fogni s a kenyeret munká

TÖRVÉNYT!
Ml most tisztelettel felkérjük —mondja Ontario mlniszterelnö 

Kovács tiszteletest, hogy száll- ke és még a naturallzált polgá- 
jon síkra a magyarság becsül?- rókát Is — deportálják a köre
tének megvédéséért és nagy te-jmunista propaganda miatt ftig- 
kintélyével, tudásával hasson o- getlenül attól, hogy mióta Van
da, hogy az összmagyarságot é-jnak Kanadában. Az egyik újon

GYANÚS ALAKOK ÚJONNAN rő na^ támadás c8ak k1' ’“n »*»*.?* magyar állítólagos
csíny csoportra húzódjék visz- betegsegélyző egylet egész köz

ponti és vidéki szervezete ren
dőri ellenőrzés alá került. Kö
veteljék az egyleti tagok a viza 
gála tót és aki munkatársa, a- 
vagy barátja volt a magyargya- 
lázó vörös lapnak, tisztuljon a- 
zonnal az egylet éléről. Marad
jon az egylet a betegsegélyzés te 
rén és ne politizáljon, ne foly
tasson aknamunkát a kanadai 
magyarság és annak erős vára, 
az egyházak ellen.

sza.
LETEK VEZETŐSÉGÉBEN
Mindig hangoztattuk, hogy 

jól figyelje meg a magyarság, 
hogy a vezetők közül, kinek a 
szava után indul. Alig van em
ber Kanadában, aki a magyar

áz egyik keletkanadai finn uj ságért annyit küzdött volna, 
ság szerkesztőjét a közelmúlt- mint p.o. Kovács Ferenc tiszte 
bán súlyos büntetés érte király- letes Ham ikonban. Nincs fér- 
gyalázás miatt. Röviddel ezután!fiú, akinek nagyobb tisztelet sjszágba. Mit keresel te Kanadá-

VESZÉLYBEN A MAGYAR 
' MUNKÁSOK KENYEREval és nem csalással m<

ni.
Ha nem történik orvoslás, en 

nek a legsúlyosabb következmé 
nyel lehetnek. Ha egy magyar 
munkás, fogyatékos angol tudá 
sóval valahol munkát kér, majd 
ez lesz a felelet: „Menj Oroszor-

ERÉLYESEN NYOMOZ
A RENDŐRSÉG

Ez (ijesztendő alkalmából érzelmeinkkel még melegen a 
szivünkben köszöntsünk be ami kanadai magyar testvéreink
hez s kívánjunk ezeknek boldog újévet. Hol vagytok ti kanadai 
magyarok? Tudom, hogy közületek sokan már a temetőben pi
hennek s néma sírhatniuk felett búsan leng a fájó emlékezet. 
Hányán költöztek el csak a múlt évben is? Hány árva és özvegy 
sirat szülőt ■ hitvest? Hányszor rombolt le magyar boldogságot 
a sors kíméletlen keze? Hányszor idegenben van ,a koporsó s 
szülőföldben a könny, a sirhalom? Nem arra int-e ez minket, 
kik megmaradtunk, hogy szeressük egymást? Régen s a régi 
magyaroknak nem kellett ezt hangoztatni, mert ők összetartot
tak a tudták egymást szeretni. Az első szegénység takarója a- 
latt bezzeg szépen megfért egymás mellett a pusztai betyár s 
az ájtatos hivő, a keményszívű és az irgalmas felebarát, a hi
téhez hü s az, aki Istent soha nem látta. Ebből a paradicsomi 
ártatlanság állapotából azonban mi is kifizettünk s ma szüksé
ges felújítani számunkra a régi törvényt, hogy szeressük egy
mást. Légyen a ti szeretetek első nagyszerű bizonysága a Ka
nadái Magyar Szövetség megvalósítása. Ha konvencióban újra 
összejöttök, ki-ki legyőzve magában az ősi átkot a ha másra 
nem, Vérző Anyátokra, Csonkamagyarországra gondolva fon
játok össze szétszórt -erőiteket a magyar érzés széttörhetetlen 
láncába s helyezzétek azt fel a legmagasabb rendű szolgálat ol
tárára, mert ha ezt teszitek rátok is fog Illeni a költő szava: 

Mondják el szent neveinket!
Hol sírjaink domborulnak,
Unokáink leborulnak,
És áldó imádság mellett

Ne engedjétek meg közöttetek a felekezeti türelmetlensé
get, mely sajnos mostanában még megújuló erővel nemzeti éle
tünk gyökerét rágja. Ne engedjétek meg közöttetek az interna
cionalizmus újszerű, meg nem értett és félrevezető tanát, mely 
különösen ellentmondásként hangzik a szabadság hazájában 
Kanadában, hol nincs szolga, s nincs ursa legfelsőbb pálya 
nyitva áll mindenki számára. De gyakoroljátok a jótékonyságot 
s ha egy-egy szerencsétlenül járt honfitársunk segélyre szorul, 1 
mint a múltban, agy ezután *s segítsetek rajta.

Ez a ml üzenetünk a kanadai magyar testvérekhez ex uj-

-

— Hát hogy jó-e? Nézd Ma
ris, a kert csak ott fekszik, künn 
van, nem igen hoz. A lovak meg 
igaz, gonddal járnak, de legalább 
lát valamit belőlük az ember.

— S merre szándékozik vél
lek ked?

— Hát itt a vasútépítésnél, 
aztán fel Szovátára s meglássuk 
merre.

— Ahogy gondolja.
A legény csak a törődés, gon

dosság melegét érezte. ö is oda 
dőlt a kapufélfa másik oldalá
nak s a leány világitó arca felé 
súgta:

— Meglesz, Maris. Ha a fenn 
való Úristen megsegít, meg lesz 
tavaszra, vagy őszre. Még a kér 
tét is visszaveszem, ha akarod s 
a házat is megújítjuk. Úgy lesz, 
ha mondom.

s négy bivaly húzza a külön gő- 
:göt — tudod-é?

IRTA: SZOKOLAY BÉLA Mard megállott s csak úgy
odalökte:

A néptelen uccán egy késett _ A 8emm, Jöttem cifrább 
süldő malac kocogott végig. dolog ^ Blzd lde>

Rövid, fel-íelcsattanó röfíené A telé bő
sekben hullatta világgá búbána- köu „ megförtutt. etalon 
ta csuklását, míg valahol egy te ment^ a haritmya tölött gondos 
mérőé kapun át hazacsendese- ^beszedett ingcsücske fehé- 
dett. Az est, mintha csak éppen ren visg^vuígitott. 
eroe várt volna, öreg barna su- A Sükösd Gábor háza előtt

*“*S R lassított s vagy négy lépést láb
másután gyújtogatta fel a csil- ujjhegy<m ^ hogy a deazka„
togokatl .. palánk fölött belásson az élet-

A nagyuccán végig egyre sü- A pjtTarbdj lámpavilág arany 
rüsödő hangok döfködték a só- tott Továbbment. A kiskapu- 
tétséget. A kocsma előtt las- ^ vajakj ytott. Odaért, hő
senként összegyűltek a népek. BIgnt 
Nevetgélésük s egy-egy hangos _ ‘
kedvükfakadása srines ereket _ ^ Márton bá,
szalasztott, az estbe ^ ^ faoz ked,

ÍÜLl Pf0n - csak magamat, lelkem, 
gubbasztók előtt, pálcikával ve- _ No M é elég ...
regette a cslzmaszáráL szemé- _ A bizony ^ olyan é_ 
re húzott kis kahtpja *61 kurta hogy a tordal mézeskalács 
mondatok kozott nevetett a fia g & bnu$sal ^ együtt 
talsága. lyan.

— No most már élmények - __S hát a ínedvecukor?
mondta aztán. * - — Nevettek.

— Merre, te? — Hát gondoltam, legalább — No meglássuk.
— Erre felfelé.
— Hm, hm.
Marci ránézett, aztán nevet-

— A.
— At voltam Bodokon, hal

iám a Szűcs Están uram lovat 
eladók. <

Az öreg fürkészőo nézett rá. 
A legény úgy tett, mintha 
venné észre.

— Hajnalba Indulék s hiába 
jártam. Elvesztegette.

— Hogy?
— Százhúszért. Mondám te, 

hogy hússzal többet adtam vol-

MARCI NÖVEKEDÉSE

nem

«

na.
— Ugyan? Asztán miből?
A legény nevetése nagy csok

rát* lett:
— Hát bla sövényből, Gábor

bá.
— Miből te?

-----A sövény árából, ami a
kert körül volt.

— Tán eladád? — szömyül- 
ködött az öreg.

— El én.
— A kertet?
— Azt biz én.
— Nem sajnáltad?
— Hát gondolám, én szerez

tem s van még ott, ahonnan a 
került.

Az öreg elbámult a falu felé, 
aztán a Gál Ferkóék tagján né
zett keresztül. Megállt, a legény 
re ügyet se vetett, ráncba eről
tetett figyelemmel meredt vala
mi semmiségre s mozgott le hős 
zá valamit.

A legény mögéje cővekelte ma 
gát, hogy az öreg ismét útnak 
eredt, elkezdte:

— Gábor bá, ha meg nem sér 
tere, nem eladó az a két 
da, ami a ked udvarán hevert 
A minap gin járék f A*

Ejnye,
gondolám e* éppen nekem való, 
hát csak

A leány a földre hintette mo
solygását .

— Gondoltam, vásár után be 
szélek apáddal te ...

— Jaj azt még ne. Várjon 
ked. Sze így jó s ha beszél vélle, 
tán még rosszabb lesz.

r;

— Ugyan ugy-e? Aztán miér

esztendőben. én dicsérjem ...
— Be Jó kedve van 
— Biz én csak asér az egyér 

szomorkodom, hogy te Maris bá 
zol engem. Sze nem vagyunk 
ml úgy.

— Hát nem. — S a kertért
népi szomorkodik?

A legény nagyot nyelt.
— Hallottam dadát

kendnek? Másnap reggel Mapd a boko- 
dl utón hazafelé tartott. Fent 
lépegetett a marton, de mikor az 
öreg Sükösd Gábort az úton le
felé eregetni látta, leszökött a 
martról s hogy utolérte, ráfcő- 
szötn.

A ml szülőhazánknak pedig Azt mondjuk, hogy mint nincs 
hatalma a trianoni békének megváltoztatni az idő határát úgy 
nem lesz hatalma végkép megsemmisíteni a magyar igazságot. 
A magyar határ éppen olyan idős, mint a bibliabeli határ, ami
kor ugyanis azt mondja az írás: „Te előtted ezer esztendő csak 
annyi mint egy nap s egy nap olyan, mint ezer esztendő". „A- 
mit azért Isten egybeszerkesztett az ember el ne

táránál álljatok meg egy

te:
— Meghűltél, testvér, minek 

hálsz mezítláb?
— Tisztára azér, hogy, a mu-

“ A rok
irigy a á- — Szerencsés jóreggelt kívá

nok, Gábor bá.
Az öreg csak a szemesarká- 

ból vágott rá s úgy mordult jó-

Nevettek.
— Téged se fektetnek a vé- 

. No ad-ti bitorló a ti igaz szirti nem-
s — ■? S aztán most ml lesz?

a fuvaro-
Jon Isten.

TI reggdt.
— Istenáldotta ősz van 

a legény.

köt.A .a a ha— Aztán Jó az?ló■ A ]a
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Herceg ét cselédlány B <«*« 
házassági 52

B OUért-Grün,u
•ti).7 a

JRinftftt (Ölwaflimkitaktán anyanyehrüköo, de ne boido 
gtuák a magyarokat. Nincs ab férje A fiatalaA nagy szenzáció. amelyről e 

lózöen annyit beszéltek, most 
már valóság. Herceg Leachten-

tuttat !ber* Míkltie- Nagy Napokon el 
^ * ső feleségének. Joseflne Beán-

zzxzsj ses: rs**■ * ^ Ppiry ki a robban Azután ok halássza . . fnrfrámi/WiAV « 
várta a titkos nak. Kanada törvényeiben van h ni ,odrásznonek a mindenes 

<™*i. A, ««*•
' pedig amúgy te csak közuttirt-“kuvő Bagaa ***“”* J0*

herceg katonai rátett

■tón . A 
détotán

jgas testvéri együttérzéssel boldog 
újévet Idváa a

KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 
SzerkesztSség^ : Kiadóhivatala 

és Nyendája

tpétvrvirl katonaia
iskolának volt növendéke, aholtinók
a cári udvar legelőkelőbb család 
Jainak fiaival meghitt barátság 

volt A háború alkalmával 
a kozák testőrezredben szolgált 
majd a vezérkarba osztották A 
forradalom alkalmival neki la 
menekülnie kellett Előbb Kons- 
tantlnápolyha ment. Ott megnő- 

i. _ . sült, de felesége csakhamar et-
eteöb® * Tfle5tny hunyt Azután sokat Járt-kelt 

szálon kL Magas, karcsú, Tklám Franciaországban Is
— tudouTb elbe-

n h<f“-..iI,thÍy|lyezést nyerni Sorsa azután 
barátnője azonnal körülfogta. Mjinch<.nbe ^ aho, a WIiel
Béjo. arcú, kedves teremtés cső pá, mert erre
dálkozó nagy kék ezemekkeLA nemCflak Mve * 
harmadik autóban a tanuk jöt- de tehetsége „ Tolt AzutAn kar 
tek. A szertartás is nagyon ró- hangversenyt
vid volt Amikor a pap megtidot 8flterrel ^elt A b^eg £ 
U a fiatal párt. néhány Ismerős ,enl 32 évee fele8ége 22 éves 
kifejezte szertncsekivánatait és „ ^„ctenberg mostani 
azuUn az «J házasok visszaül- t ^ ezeWt évvel Utta 
tek kocsijukba és lakásukra meg * rögtön meg8zerette. A 
mentek. A lakás: egy kis bu o- h M a.
rozott szoba. Többre nem telik kart , h4za88Agn51. de a 8zerel-

mes fiatalember nem engedett

ti- sel a kezeire

aki
tétté a► •

Bél

sen
a titkos MIT TEGYEN A MAGYARSÁG 

rtsdórők, de mivel a gyűlést AZ ORSZÁGOS MEGBÉLYEGE
ZÉSSEL SZEMBEN

figyelő munkát végeztek. Ebből Ahol megvan a Magyar Szó- 
esetből látjuk, hogy vétség helyi szervezete, gyülje- 

Keietkanadára kiterjedő nek egybe az egyházak és egye- 
bajsza van folyamatban komrnu sületek vezetői: foglaljanak ti- 
nisták után és Itt az Ideje, hogy lárt a szennyes propaganda d- 

n megmozduljon az Ssss-jlen. Tagadhatatlan, hogy eddig 
Torontóban, Hamiltonben kap
tak lábra leginkább. Végezzenek 
az egyletek először nagytakarí
tást a saját portájukon! Ame
lyik egyesületben gyanúsak vol
tak a vezetők, távozzanak azon

Sok egyleti tag lázadozott a “““J**”* a heroegnek, aki pedig Jogosan
szónok deportálása ellen, hát ^ •“* viselheti a „fenség- elmet és a-
még ha tudnák, hogy körülöttük zefket toborzott a voroslapok fc, a „erceg 1>euchtenberg„h4l
Is húzódik a láthatatlan gyűrű. ,ma™ adjAk At a feje. Müller Ella mlndenesleány
Törvényellenesnek Urtották a °ek haladéktalanul. Kérjük fel férJe bÜ8zke nagy családfának
„vörös- atyafi deportálását. — *°'ábbA KovAc* UBZteetest hajtása. Mikor Nagy Napóleoni 
mondván, hogy polgár az Egye hogy "ff* a ■****"*« k.*8' feleségül vette az özvegy Joee- 
sült Államokban. Pedig ez volt m°zdulA8Anak adatalt, f8 flne Beauhamaist, ennek már
a legkevesebb, amit a rendőrség 8 naf7 a.n,g° lap®k voltak gyermekei, akiket Napo-
tehetett Ha a detroiti határ- lé *» ké*" elégtételt az össz- |eQn adoptá]L A legtdŐ8ebb volt
rendőrséget figyelmeztették vol mafya”a8 számira. közöttük Beauhamals Jenő, a
na. hogy. vörös volta miatt kül- f'razégosan megbélyegeztek a;klv4]6 tehetség. Napo-
dötték vissza a lázitól akkor voro8ok: mert a GLOBE toron- leoR un8Zolására a f|a£, ^

)
Urtották meg, csak

Keletkanadában b—-a

telke
HÁZAK. FARMOK STB. ADAB-VBTELáT INTtZTII VELEMes

magyarság. e i

LOUIS SZABÓKANADA TÖRVÉNYEI MASOK 
MINT AZ EGYESÖLTEK 

TÖRVÉNYEI
BŐI 244 SIS SOUTH MaJa*S»r. Wdhed, Ont

A „CANAPIAN NATIONAL BAILWAV ZXFRZSS-

LÁTHATATLAN REPÜLŐ
GÉPEKET ÉPÍTENEK 

ANGLIÁBAN

lift edate tökéletes less t 
aszal a kárral jár. hagy gL- 

lyóesőrót, gépfegyvert 
gávaL

vihet K'

as eMhh emi' 
hívül — írja a Trtbeav 

— megvan as a talajdoeséga K heg*
tett

pülés kőiben — láthatatlanná válik. 
Nem kell Wells kalandos figurájára, 
a félreismert kémiai saenlre. OriffUh

tépe-
IAdé kísérlet után rájut a kérdés nyit

Jókul csodálatos fan támlájában ssü 
letett meg as „ichor", as s tltokssfos 
dsssetételü anyag, amely a Jdvd saá- 
sadban (ml már benne élünk!) meg
oldja a repülés, a vérté len háború és 
na örök béke problémáját. A nagy 
mesemondó as „Ichor" feltalálóját 
Tatrangi Dávidot n ml korunkba, tán 
egy évtiseddel előbbre helyest: és 
most. ha a titoklatos híradásnak csak 
némi nlapk van, ast kell hinnünk, 
hogy as Ichor problémák meg van

én

Amerika sem fogadta volna visz tol laP támadó clkkét Ivetté Ka
sza. Van az Egyesült Államok nadának mlnden na^ **P*- 0r

szágos megmozdulással szem-

sók. saóval Idején ekjét veheti mér.re gondolni, aki eser, megnők Miksa bajor király leányát 
Amáliát vette feleségül, akivel 
Igen boldog házasságban élt Eu 
gén herceg legidősebb fia a por
tugál királynőt vette feleségűi 
néhány év múlva azonban meg
halt Gyermekei nem maradtak.
A második fiúnak, Miksának I.
Miklós orosz cár leánya, Mária 
nagyhercegnő lett a felesége. A oldva.
családnak minden tagja a házas a londoni Tribüné szolgál a ssm 
Ság következtében „császári fen te fantasztikus hírrel: sst írja, hogy 
ség- lett és ezt a elmet nemcsak SS angol kormány a legnagyobb titok 
Oroszországban, de Bajorország bnn foglalkozik egy olyan repülőgép- 
,ban Is elismerték. Miksának 6- pel, amelynek a tökéletes biztonságon'kijelentették, hogy a gép láthnlntlnn- 
’gylk leánya dón Pedrónak, Bra- kívül megvan as n képessége — ésjes éppen anyagának titka — hogy re-

dea Incidensnek. A mellett a Mgkfc-
gyarainak káros ht,jóra: hogyan kell ni anyag optikaialkotmányának egy pontja, a- ■

melyben minden látogató és uj ortzkSoe elégtételt kell sze-
polgár eskü alatt vallja, hogy reznönk! 
nem kommunista és nem tartó- 
sík semmiféle titkos szervezet
be. Vagy hamis eskü, vagy tit- hallatara holtan rogyott 
kos propaganda miatt könnyen 
meglátják a szeretett Oroezorszá 
gOt azok. akik Ide Kanadába me Boyer holtan rogyott össze, amikor hl 
Fészkednek, hogy a magyarok rül adták neki. hogy kislánya elesett 
becsületét beszennyezzék. Nem “ iskolában és megsértette magit 
tudjuk, kik » tulajdonosai, meg j A kislány sérülése egyáltalán nem 

rkesatöl ennek a lapnak: eo TOlt veszélyes és már részt is vett sse

lést a Hasasra, amelyen egyálttiá.-.törésmutatóját n közegével egyenlő, 
vé tenni, hogy láthatntlnnná váljék.

tője agy kalltkssserü kis alkotásáéi, 
helyezkedik el. amely szintén a Mr

Nem! A Tribüné ast IrK hogy
GYERMEKE MEGSERO LESEN EK van már as uj repülőgép anyaga, a 

..plaass". amely hasonlít na üveghea/betetlen ás toljatan átlátsaő
késsül. Ha a repülőgépet tarÖSSZE

Ottawából Jelentik, hogy Mm Éva
de törhetetlen de a fémes vezetők tér

alá veoaák — áa aa améssetével bír. A repülőgép vlcsövel.
benzin- és olajceövek Is pUsssMl ká

teun*ssülnek, egyedül-csak n motor s né
hány ktaebbjelentőségü alkatrészt ká 
asltenének más lémből. A szakértők

nak klldnőeebb kárt beeső ás kösőrr

ni as Ilyen tannéssotO delektosobat
a
kát látunk abban „Idegen" ne- S«ny édesanyja temétéeén.

találkozunk. Ha ked nem hasz- Az öregen nagyot növelt a 
ntiná. sze a csűrbe rövid Is vol- magabámulata. Klduvadt a mel 
aa • éaze nincs Is szüksége rá.. le, keze felfele lökte, hosszú ,vé 

Bőven buzogott belőle a szó, kony szőke bajuszát. Sárga 
hogy az öreg kapzsisága benyel- pléh dohányplkszist vett elő, 
je a gőgjét. megtilt és cigarettát sodort.

— Kár Is volna, hogy ott kor Közben kibuggyant belőle az ön 
hadjon. Nincs le semmi alája érxet:
vetve. i ----- A biz a Jó gazda olyan, a-

Az öreg rosszmáját dagadásra kar a güzü 
kente a ázó. Egy kis szünet után Ismét:

__Meglássuk. — Az irigyek meg hadd gú-
— Nagy szükségem volna rá, nyolódjanak Nekem van Iga

mer,   ha addig alkalmatos *am' mer nekem van.
nem kínálkozik — a jövöheti vi Marcit elsodorta az öreg fel- 
sárba lovat veszek s a bodokl melegedése:
zsidó forint nyticvanat vészén — Színi gaz Gábor bá. Okos „Nap" vendéglő előtt megálla- 
érette. ember ésszel él. Eleget emész- Podott. A boltajtóból ráköszönt

__ A kettőért? tettem én is magamat, míg meg Cstittiiy, a kis fekete örmény:
__ Az a súlyt — egyér a mucs találtam, amit kezdjek. — Adjon^Isten Gábor bá* e-

koe. Gondoltam, ha ked Idead- Az öreg a cigarettán babrált: zer ^ve nem láttam. 
ná, még fuvar se kéne.

— Mennyivel akarsz lovat ned meg volna az értelem, csak
venni?

— Hát ast tartom, a Jó lóért
nem kár a pénz.

— Mégis.
— Százötvenig könnyen el- — Az öreg kezében megtilt a

féügkéss cigaretta, csak két so
vány kisujja mutatott a levegő 
ben. Nem nézett fel, csak úgy 
mondta:

— Mibe te?
— Hát gondoltam, ha vala

melyik este elmehetnék kedéknl 
beszélnénk róla.

mosolygása előtt táncolt a ci
garetta.

A legény Is elmosolyodott:
— Gondoláin, megnézem a 

gerendákat.
— Este, te Marci, este?
— Hát nappal nem Igen van 

érkezésem.
— Mégis jobb volna, ha nap 

pal szöknél bé, arra Jártodban.

— A „Sáraskerékben"?
— Ott, Vásárhely alatt.
— Mijét lopták el, öreg?
— Úgy volt. Utálom, mennél: 

bé a vásárba Marcival. Ezzel r- 
Vitéz Marcival. Hát a csárda e- 
lőtt megállunk, hogy szusszan.
Ja nak a lovak s ml kelten bétne 
nénk egy porció italra. Temér
dek nép volt, egy fertályéról?-- 
belétartott, amíg hóxzájuttunk 
Megyünk ki a hát a szekérnek 
lovaknak még nyoma sincs.. Né
zelődünk fel b le, sehun semmi. 
Hát nekleredénk, vaj nem te... 
hát bémenenénk Vásárhelyre? 

j — Hát nem kérdezték ketet 
ott a népektől? Senki se látta?

— Nem milk. Azaz kénjei*/ 
éppeg kérdeztük ...

Mard Idejénvalónak látta, 
hogy közbeszóljon:

— Úgy volt őrmester pr, 
hogy mondom Gábor bánakL N-‘- 
lám Itt egyetlenben egy ezeké: 
nyoma se fordul, ejteze a lovak 
elindulnának egy más szekér v 
tán. Könnyen megeshet mivel 
— hogy a sietségben as istrán
got ee ódottuk meg. Nézzünk 
sze előre. Előremenőnk. A vám. 
tói — tudja ked — fellátszik ev 
ut a kUtemplomig, de biz a szL/ 
kék sehu sincsenek. No az áníx 
Ját azok Jól dmenének! Azt 
mondta Gábor bá: Csak nem 
vert meg az Isten valami bltan 
got hogy elhajtsa! Mert eset
kört te megismerném. Meg b!v 
én te — mondom —Ha már IV 
vagyunk, nézzünk be a vásárim, 
hátha megfogjuk as ebablóját 
8 menénk. Nehéz volt ott látni, 
rengeteg nép gyűlt össze. Ati. 
mondja Gábor bá: Hogy legye-. 

— A „Sároskerék“ csárdá- varasbéka, aki ellopta.

majd elmondom a többit.
Az öreg tiomkoroean mászott

volt. ügy tervezte, hogy míg az 
ügyvéd, akinek a széna alá du
gott dohányt hozta, felkel, szét
néz egy kicsit a vásárban. Az 
Ilyen úriember félék nem Igen 
ébrednek 9—10 óra előtt, bőven 
van Ideje.

le a szekérről. Még gyalogosan 
te nehéz volt kimászni a kocsik 
közül. Úgy ment a legény után, 
mint akit kötöféken vezetnek.. 
A szélről visszanézett, a kocsi- 

A köteles Sámuel uccában ját kereste, búcsúzni akart a sze
kértől, de a legény karon kapta 

— Ml a csudát csinálnak ke- s vitte az állomás felé. Közben 
tek — kiált előre az öreg.

Mások Is türelmetlenkednek:

megtoriódtak a szekerek.

e elmondta — kétszer, háromszor 
is elmondta a tervét míg az öreg 
megértette.

— A szekeren ott a tábla, a 
hazakerül, érti ked? A dohányt 
meg eltagadjuk. A fene mind 
csak fináncot egyék. He ...

Az öregbe nehezen tért vtez- 
sza a szerteriadt lélek. Csak a- 
mikor már a vonat rázta, akkor 
eszmélt magára:

— Tyti, aki megsrófolta!
Aztán az ostoron babrált a 

keze. Jó Idő múlva a szemközt 
ülő legényre nézett. Kikénysze
redetten mosolygott de lassan 
átmelegedett:

— Hm,hm, — döcögött ki be 
lőle a nevetés. Te Mard, e mi 
lapjára esett.

Egy állomással előbb szálltak 
le. A három kilómétert sietve 
megjárták, a falu alatt a legény 
még egyszer megbiztatta as ő- 
reget:

— Aztán csak ügyesen, Gá
bor bá, most válik el, hogy rísz 
a rákerül-e a két szép szürke.

Úgy esett hogy a vásárhelyi 
sokadalom napján Sükösd Gá
bor Is felkerekedett. A városi 
flaszteren a vásártér felé zötyög 
tette szekerét a két szürke. A

— Gyerünk elől, mer aki az 
utat eláll ja, a napot nem foghas 
sa meg.

— Az Antiját ml lesz má?
Élűiről, hátulról sűrűsödött 

a kiabálás. Mire az öreg észre
vette magát úgy beszorult a 
szekerével, hogy onnan már se 
ki se be.

— Hát ml lesz má, a keserves 
felhőjit neki? ,

Lassú sugdolózsba göngyölve 
jött elölről:

— Fináncok!
Az öregbe b-lehült a jó me

leg élet, amit a pálinka megaza- 
lasztott. felállt a szekéren s e- 
lőre nézett. Ott a sor elején 
négy-öt finánc járt szekértől sze 
kénhez. Még jól elől jártak.

Az öreg lezökkent az ülésbe, 
nem volt ura egy mozdulatnak 
se, csak motyogta: ,

— Ml a manó ...
Amint ott bálványkodflr, vala 

ki megrántja a zekéje vállát. VI 
téz Marci áll a szekér mellett s

— Akinek sok van ezresek-— Hás zen. nem mondom, ben1
kel dógozik, szegény ember e- 
gylg Is alig számol. Hogy szó- 
gti az egéssége, Csákány ur?

üdő kell hozzá.
A legény felcsillant.
— Ked sokat segíthetne raj

tam.

t— Hát csak Így lassan, kö
szönöm. Ml jót hoz kigyelmed?

- Sükösd Gábor ezenközben le
kászálódott a szekérről, 
ment a kis emberhez. Megrán
totta a derekán a harisnyát és 
ravaszul mosolygott.

oda-
— Ebé?
— Tán ked 
— Vagy Igen. Ha fuvarozni 

akarsz, erőst jó lovak kellenek 
— Éppen Így gondolám.
— 8 Jól ken őköt tartani.
— JŐ száras'szénám van. I- 

gazbáz. a, kednek gondolom, va

ja valja?

— Megmondjam? No jó szó, 
megsúgom. Hát tüzrevaló, de 
nem füttözni, füstrevaló, de 
nem te sonka, férfinép hordja a 

Az öreg most már megvflágo zacskójában, fehérnép mégse ö- 
Bodott. Végjgnyálazta a ciga- rül neld. 
rettát s gyufavékotoy szomorú- — Hát a vajon ml lehet? 
■ágán tempósan húzogatta vő- Az öreg a kis örmény szőrös 
glg az ujjait. Egyik végit az aj-{fűihez hajolt s belesúgta: 
kára ragasztotta s gyufa után 
kotort. Sunyin mosolygott:

«— Este? Hm, a nem Igen le
het. AbWz erőst nehéz, drága 
ám a fotogén.

fölöslegben alomnak va
ló.

— A van. Még pedig olyan, 
hogy másutt enni adnák as ti-

Mentek egyenest a csendőr
ömre. As öreg kezdte:

— őrmester ur tetákxn, meg 
loptak!

— No, mijét lopták el Gábor

nagyhalkan mondja:
— Jöjjön ked, Gábor bá’. A 

szekér s a lovak meglesznek, % 
dohány meg .

— Dohány, uram, Jóféle páni 
ti leveles dohány, tavalyi.

Nevettek. Gábor bá a koca-. — Miféle? 
mába ment, csak egy porciót 1- — Jöjjön má ked. mer ha a
rótt, art te clak az ajtókört áB- finánc Ideér még büntetés te 
tában a már lámát a szekéren jlesz

— ügy, úgy — haliám — ken
1 I te aa öreg rossz oldalát a legény 

— Mert én csépién után tüs- bá?
hívaa

. Fizetni keü. Jöjjön no,áa sunyó
. ■

hrm.

\

\

\

\'

<

>

I

M

.

Rí

mm
m

'*
-:'

i | 
-



*JÍ \ W/a
w

X XI *
« $t

nm

i7; £

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
KB8ZTŐSBGÉNKK JKLKNTÉSKI

(ÍME: V$ BUDAPESTI
aoinoe vcca 1*. ív. a.BIDAPEHTI

Ax angolok nem nyugodtak bele abba, hogy as ő lisztjük szesen tízezer pengőt tesz ki, úgy francia afrikai gyarmatokról hO 
ne legyen jó. Hosszú története van ennek, amelyet talán nem hogy végeredményben Kanada zattuk be a legnagyobb mennyi 
érdemes követni, a tény azonban az, hogy az úgynevezett ka na- 338,000 pengő értékű áruval a- séget, több mint egy félmillió 
dal Manitoba búza a magyar busánál keményebb fajta. Az ame- dott nekünk el többet, mint a- pengő értékben, Kanadából hat- 
rikal és a kanadai malomipar az utóbbi Időben hihetetlen módon mennyit tőlünk vásárolt. vanötazer pengő értékben, mig
fejlődött, ma már sznte képtelenség vele versenyezni . A szak- Nem 's olyan régen még az a nyers (foszfát egyéb országok 
emberek nyíltan hirdetik, hogy le kell mondanunk a nyugateuró Egyesült államok és Magyaror- rovatában mindössze ezerszáz 
pal lisztpiacról. Ml csak Ausztria, Németország, Legyei- és Cseh- szág között is nagyon kicsi volt pengővel szerepel. 
ország, no meg Olaszország felé tudnánk terjeszkedni. a kereskedelmi forgalom. Ma

Magából abból a körülményből, hogy nálunk a buzane- viszont a statisztikában egyre 
mesltés bevezetésének ideje körülbelü összeesik a nyugat1 piac másra bukkanunk az Egyesült 
elvesztésével, azt a következtetéseket vonták le, hogy sokkal államok nevére, amiből azt lát 
rosszabb lett a búzánk minősége és ezért vesztettük el a külföl- juk, hogy a távolság «gyáltalá- 
di piacainkat. Nálunk azelőtt sohasem volt hiba a minőség kö-jban nem akadályozza az élénk 
rül. Legfeljebb amiatt panaszkodtak, hogy nem tudtunk eleget kereskedelmi forgalom kifejlő- 
termelnl. Hogy a mennyiség emelését forszíroztuk, a minőség dését. A Kanadával való erőtel 
bizonyos tekintetben eltolódott. Ezt tagadni nem lehet, viszont, 
már keresik, sőt talán hamarosan meg is találják az orvoslást.
Olaszországba már tavaly szállíthattunk volna, de az olasz mol
nárok meghatározták, hogy müyen formában akarják a lisztet.
Nálunk a minőségre nem sokat adnak * vagy legalább is nem 
fizetik meg a minőséget. Most arra gondolnak, hogy a mi bú
zánkat kivitelre használják fel, ebből csinálnak elsőrendű lisztet 
és a príma áruval a bennünket környező államok piacát elárasz
tó konkurenciáját letörnék. A belső fogyasztást ezzel szemben 
a dunántúli és a felsőmagyarországi lisztekkel elégítik ki, amely- ja az egész termést 
nek a minősége az alföldi búza mögött áll.

Kedves Mister, ebben a néhány sorban láthatja, hogy a- 
zok áz elevátorok, amelyek ott állanak a vasút* állomások men
tén, tényleg nagyon megbolygatták a magyar gazda társadalom 
kedélyét. Régi igazság az, hogy a versenyben az győz, aki kü
lönb a másiknál. Nem szabad egyszerien tudomásul venni azt, 
hogy a kanadai búza háttérbe szorít bennünket, hanem arra kell tok rendelkezésünkre. így több a kereskedelmi forgalom nőve- 
törekednünk, hogy a magyar mezőgazdaság összefogva 
gyár malomiparral, újból visszaszerezze, kivívja a magyar búza 
világhírét.

* KEDVES MISTER
m a fírmjáról bejön ÉVárosba és az állomáson megakad a 

szeme az elevátorokon,
okosnak

• • •

le gondol arra, mennyi hajt és gondot 
as egyszerű építmények idehaza?! 
as devátokba gyűlik a kanadai búza, amely most 

Európának legnagyobb részét elárasztja és 
bennünket nagyon sok, ránknézve értékes piacról. A 

kormány már elhatározta, hogy külön kiviteli Intézetet létesít, 
sőt a gabona, illetve a mezőgazdaság számára egészen önálló In
téseiét állít fel. Az kt dolgozó embereknek az lesz a feladatuk, 
hogy a kivitel szervezésére gondoljanak s mindent ennek a cél
nak megfelelően állítsanak be.

Nagy képű, komoly cikkek jelennek meg, amelyek a ka- 
pootok szervezeteit ismertetik és azt hangoztatják, hogy 

baj kutforrása csupán az, hogy ml ezt az Intézményt 
akarjuk, vagy nem tudjuk lemásolni. Arra nem gondolnak, 

hogy a poolok szervezetét sz élet alakította meg, sőt pontosab- 
' bán a kanadai élet, ami ott jó és nagyszerű, az nálunk talán nem 

ta volna keresztülvihető. Kétségtelen szükség van a szervez- 1 kedésre. A búza jobb kezelése és értékesítése csak hasznot hoz-

tadunk le a kanadai búzával váló versenyben, mert a tengeren
túlon jól tudnak szervem*, hanem az áru körül is van baj, szó
val a

A másik fontos tétele a kana
dai behozatalnak a talajmiveló 
gépek, főleg motoros ekék. Eb 
bői száznégyezer pengő értéket 
hoztak b*. Ezen a téren Kariadé 
ból a legnagyobb a behozatal, 
mert majdnem annyit hoznak 
be onnan, mint az ebben a tétel 

jesebb kereskedelmi kapcsolat- ben szereplő összes többi állam 
nak inkább az az akadálya lesz, ból. Látszik, hogy a földmivelá 
hogy úgy Kanada, mint Magyar si viszonyok hasonlóak ott, 
ország legfontosabb export c'k- mint nálunk, hogy, ami gép ott 
ke a búza, ezt pedig n«m visz- beválik, azt mi is tudjuk hasz- 
szük mi ki Kanadába és nem is nálni és hogy a kanadai gazdá- 
hozunk Kanadából hozzánk, ha tói tanulhat a magyar gazda, 
csak valami rettenetes elemi A többi, amit behoznak Kana 
csapás tényleg el ‘nem pusztít- dából, bizonyára apróbb tétel, az

egyéb országok gyűjtőnév alá 
A tízezer pengős kanadai ki- került. Ha messze is vagyunk 

vitelünk tételéből n*m tudjuk'Kanadától azért bizonyos, hogy 
megállapítani, hogy ezért az ősz a kapcsolatok *gyre erősebbek 
szegért Kanada mit vásárolt tő- és valószínű, hogy éppen úgy, 
lünk. A 338,000 pengős behoza mint a szomszédos Egyesült Al 
tálnál azbnban már állanak ada Izmokkal, itt is rohamosan fog

:

be kell aéánl as igazsággal la Nemcsak azért ma-

minősége ellen la lehet kifogás.
Erről a kérdésről olvastam egy nagyon érdekes és őszinte 

cikket. A szakértő elmagyarázta, hogy mindig sajátos búza volt 
as alföldi busa. Apró szemű, vörösbe játszó, fényes barna. A 
régi szélmalmok kövei zúzták össze, és mint üvegdarabkák csil
logtak a kemény ezemszilánkok. Nem lehetett egyszerre finom
ra megőrülni, mert a korpa, la vele őrlődött és a fehér lisztet 
lehetetlenség volt jól klezitálni. Ezért először csak durván öről- 

megroppantották a szemet, a megszitált részt csak 
azután dolgozták fel. Ezt a rendszert nagyjában átvette a ma
gyar malomipar Is, amely talán épp ezért világhírre vergődött.

A tészta, amelyet Ilyen lisztből csináltak vékonyra nyúlt, 
rugalmas maradt és el nem szakadt. A kenyér púpos lett, nem 
lapos és szétfolyó. A magyar liszt ból csinálták a legjobb rétest 

ü- és galuskát. Talán éppen ezért, nálunk ették a legtöbb és leg
jobb kenyeret valamint tésztát, éppen úgy, ahogy az angol a 
nyers húst, a német a krumplit, a dán a sajtot, avajat, tejet, az 
<Jpsz az olajat és halat helyezi mindenek fölé. A külföld hamar 

- rájött arra, hogy rugalmassá, jólkelövé lehet tenni a lisztet az- 
6 zal, ha magyar lisztet kevernek hozzá.

mint hatvanötezer pengő érték- kedni, aminél nagy segítségére 
ben ásványokat hoztak be Ka volna a magyar termelésnek, i- 
nadából Magyarországba. Első- párnák és kereskedelemnek, ha 
sorban nyers foszfátot importál a kanadai magyarok segítségük 
tünk, ami a statisztikai kimuta r« sietnének és propagandát cél 
tása szerint közelebbről n*m i- nálnának mindannak, amit ré-

a ma

lik

PAIZS ÖDÖN

Az Óhaza külkereskedelmi 
kapcsolatai Kanadával

gén szerezhető be. Ugyanis a gi hazájuk termel.

Hétről-hétreA budapesti Központi Statisz
tikai Hivatal vastag füzetkében 
számol be az ország életének 
összes érdekes adatairól. En-

kényt«lenek vagyunk lemondani 
mert ezekben az években az ot 
tani külkereskedelmi forgalom
ról nem készül külön kimutatás. 
így tehát csak annyit tudunk 
megállapítani az adatokat meg
vizsgálva, hogy 1928 első kilenc 
hónapjában háromszáznegyven
nyolcezer p«ngő értékű volt a 
külkeresmi forgalom összege. A 
kivitel, amelyet a külön tételek 
nél nem tudunk ellenőrizni ösz-

A képviselőházban megkezdő séggel jár ennek a fontos prob 
dött a karácsonyi szünet, mely léniának elintézése, mert rengő 
január közepéig tart. Akkor kéz tegen kémek engedélyt és egye 
dődik a költségvetés tárgyalása lőre még nem sikerült azokat ki 

A városi közgyűlésen az évi választani, akiknek Igénye a 
munkának ezzel a legnehezebb legjogosabb. De a karácsonyi 
részével már elkészültek, ott a szünet előtt valószínűleg elintő 
főváros közlekedésének javítása ződik a ez a kérdés, úgyhogy a 
jelenleg a legsúlyosabb gond. ,főváros lakossága ha mást nem 
Szaporítani kell az autók szá- de jó közlekedést kap az ünnep
mát, de egyenlőre nagy nehéz-re.

■!.
tartja a kártékony férge, csak A csendőrőrmester azzal bu- 
a kát szürkét adná haza a kő- csűzött el tőlük: 
tálrovaló. Mondom, hogy . fél Hát aztán mikor less slagjWy * kivándorlás képe hogy 

!"•' nyolckor menyen a vonat, jo*- zi? mutatkozik meg a statisztikai
“ gis nézzük meg, hátha valami- Marci sietve vágta ki: hivatal számoszlopaiban. A ki

képpen hazamenének. A város- — ügy állapodtunk meg, mi, vándorláson kívül azonban Ka
kái tornyában hét múlott, klira hogy farsang elején.

— No akkorra megkerülnek 
üreg csak az ostort hozá meg, a lovak Is, de ősz tán engem te 
de a szekér s a lovak blza eűet- meghívjanak kelek, megingjuk 
tek. a port.

— Hm, — vakarta tejét az őr — De meg biz a.
. — Mikor Indultak ke- Hogy az utón mentek. Mar

ci szólalt meg először: 
ugy-e — Hát jó volt. Nem éppeg 

úgy ment, ahogy gondolám, de 
Így te jó. frér mondá ked, hogy 
Vásárhelyt jártunk?

— Mér, mér? Há mé tarol a 
szán a slkadék utón?

— No, nincs baj, no.
Csak mentek. Az öreg maga

elé mosolygott. Elővette a pléh magyar szempontból még azt is 
az 6 lovaira te tart- dohányptkszist — nagy dolog hozzá kell *hhez tenni, hogy az 

volt biz az — odakinálta a le- is szomorú, hogy mind a három 
génynek.

— Büzöld sze meg. Fáin do-
öreg háláskodta. vagy rémült be hány, nagy kár érte. 
le a maga jószántából. De azért A legény hátratolta a kalap

ját s szó nélkül facsart a ciga
rettából. Rágyújtott s csak az
tán mondta:

—: Lovat ugyan vevék. —
Majd kis idő múlva. — Jő do
hány e, jő.'

— Meghiszem. Most élmé
nyünk hozzánk. A fehérnépek
kel te tisztázni kell a dógot.

— Már mint a dohány dógát?
Az öreg nevetett:
— Kányák tőgyit — azt a a számoknak egyik alapja.

A kimutatás először egy kjs 
visszapillantással kezdődik áz 
1923—1927-es évekre. Ezáltal 
lehet ugyanis ellenőrizni, hogy 
a forgalom növekedett, vagy pe- 

‘dig csökkent. Kanadában erről

nek á közleménynek alapján 
nemrégiben beszámoltunk arról

nadával még egy vonatkozás
ban találkozunk ebben a kimu
tatásban és pedig azokban az a- 
datokban, amelyek a magyar 
külkereskedelem adatat tartják 
számon.

. modánk a vasútra s haza. Az

Hát itt bizony keveset olva
sunk Kariadéról. A statisztiká
ban, mely az ország kivitelét s 
behozatalát állította össze, ki- 
lencszázhötvennégy tétel van. A 
974 tétel közül mindössze há
romszor szerepel Kanada. É- 
lénknek tehát kereskedelmi ősz 
szeköttetásünkét még a legjobb 
akarattal se lehet mondani. És

Telepítési, 
bevándor
lási enge
délyek.

Hajó
jegyek

Pénz
küldés

tek
— Szürkületkor 

Karol?
— Akkor.
— 8 szénát vittek.
— Azt milk. Nem sokat, csak 

■... Úgy volt, hogy Mar 
d lovát vessen, s csak azt adjuk 
el. ami éppeg fölöslegbe vagyon, 
mer, hogy Marci a fiam less.

“PANNÓNIA”

WESTERN CANADA C0L0NIZAT10N S0C1ETY
Főiroda: WINNIPEG, Mán. 296! Main St

. Így volt, Így, találom.
tételben azt olvassuk, hogy Ks

volt az 6 tervében, ezt az nada szállít Magyarországnak. 
Miután ezek a számok teljesen 
megbízhatóak, tehát kénytele
nek vagyunk azt a szomorú 
tényt, hogy Magyarország sem 
mit sem visz ki Kanadába, elfo
gadni. Illetőleg lehetn-k egé
szen kis tételek, tudniillik a lég 
kisebb számokat egyéb orszá
gok gyűjtőnév alatt könyveli el 
a statisztikai közlemény és az 
nagyon lehet, hogy itt a Kanadá 
ból való ki és behozatal is sze

lt
BEVÁNDORLÁSIENGEDÉLY EX, HAJÓJEGY, PENZKULDES 

Miután a bevándorlási rendelkezések megváltoztak ajánlatos felvilágosí
tásért azonnal irodánkhoz fordulni Előre kifizetett hajójegyek én óhasai 
utak előkészítése. — Pénzküldés amerikai dollárokban vagy óhazai pénz
ben. GYORS, BIZTOS, JUTÁNYOS. — Postán vagy táviratilag. A címzett 

sajátkezüleg aláirt nyugtáját küldjük vissza feladónak.. TELEPÜLÉS ÉS FARMOK ELADÁSA 
Jó ÉPÜLETEKKEL RENDELKEZŐ FARMOK NAGYOBB RÉSZBEN 
MŰVELÉS ALATT. KÉSZ SZÁNTÁSSAL 100 pOLLAR ELŐLEGTŐL 
FELFELÉ TELEPÜNKÖN MEGSZEREZHETŐK. — TAVASSZAL VETŐ
MAG KÖLCSÖN. — ELSŐ KÉT ÉVBEN EGYHARMAD — KÉSŐBB FÉL

TERMÉS TÖRLESZTÉS.

— Nékem van ugyan szénám 
azt mondja, hogy

csak alomnak való.
hogy olyan széná
éin cs » faluban, 

: az övé. Mondám te, hogy 
bb as enyémet adjuk el, de 

,: Süsd meg, asér u 
se menyen a vá

* •
*

repel névtelenül, mint ezeknek
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dóriikétvillan yn 
Irodák

Kívánunk Honfitársainknak
olyan pontjai a város-Vi

kellemes és boldog újévet nak, például ax Andrássy ut és 
Vilmos
ahol egyféle Jeteimet, egy köz
lök,-<1,-sí rendőr
forgalommal. Itt most megpró
bálnak két villanyrendőrt felál
lítom. hogy Így talán testi épéé 
gük veszélyeztetése nélkül jut
nak át majd az emberek az uc- 
ca egyik oldaláról a másikra. '

Zala megyéből borzalmas 
lidi dráma híre érkezett hoz
zánk. A járókelők agy huszon
két év körüli fiatalember holt
testére akadtak Zalaszentivány 
mellett az árokban. A holttest 
vértócsában feküdt e a testén 
késszúrás nyomát lehetett lát
ni. Ugyanakkor azt is jelentet
ték a hatóságok, hogy ennek a 
holttestnek feltalálási helyétől
nem túlságosan messze a vasúti igazi, tanult mesterségét. Be- Ja magyar fiukat, hogy oláh isko'ból a megismerésből Indul Id, 

bíJm, ,T . 10,1 e8V trafikba, de kiderült, Iákban, oláh tankönyvekből ta hogy a szlovák nemzet ma sok-
rüH férfi huUája fekszik. Ennek hogy m4r nem tudja oly jól a fo nuljanak napról-napra újabb ha kai távolabb van az önrenddke 
a holttwtnek zsebeiben egy csíz gáaokat_ mint valamikor. N«m zugságokkal kénytelenek mégis zési Jog megvalósításától, mint 
madia József névre szó ó e dolgozott elég csendben s a ren- merkedni. Az oláhok IskolapoU bármikor. A közigazgatást re- 

A nyomozás dór meghallotta az uccán, hogy tlkája alattomos módon akarja fönn a Felvidéket csak gyarmat
a bezárt trafikban valaki mo- a magyar gyermekekkel megu- tá süllyesztette. A cseh tört*, 

apáé és fiáé. ^észólalkoztok toezk41 pelkeltette a házfelü- táltatni saját fajtájukat. A sze- nelml országoktól elszakadt Fal 
JÍT’ a,L!Pa, «ye,6t’ behatoltak a trafikba és gény kis magyar nebulók Uyene vidék Igazi keleti Svájc volna, a

héb n több késszurással m g 1 életében először tetten érték az két tanulhatnak az Iskolai olva- kristályosodás pontja Európa Ke
** f*r <7 Tl,r“ síi öreg betör6t- akJ most mAr akár sókönyvekböl: A magyarok vért létén, a Népszövetség protekto- 
te tudatára ébredt a vonat e akar akár nem, kénytelen less ittak, nyershust ettek, kivágták rátusa alatt danzlgl mintára. A

zLu z- munkával keresni meg a kényé ellenségeik szivét és jóízűen meg esetiektől való elszakadás bé-
^ ^ * «• «««-»»• -»■ »“

6 . „ •__ ért. lent meg egy bukaresti olvasó-
ro 0 t’, * . 7* A gazdasági viszonyok bizony könyvben. A franciák valóban
8Z»1|it 8 J16 i ^ 8 í nagyon szomorúak, Budapesten büszkék lehetnek oláh barátalk-
tult ilyen borzalmasan el. „ ' . ... .7! . , ...

Hurokra kertik Budspmt - r®*“ pá'h “J!? ^ e'6" 
gyik leghirhedtebb tolvaja, a- kel6 c'^ereskedö cég tulajdo
nt loeeal nevezetek a betörök nosa lett on8>f,lkos- mert ne“C L, f v bírták viselni a költségeket,
királyának. Endesz Árpád már .. ®.. ___.K,~ Nem kerestek annyit, hogy aztizenöt évet Is kapott kulonbo- „„ .... , , , .„„.„„Líj üzlet bérét, fűtését világítását zö betörésekért és lopásokért, . ° .
amikor a tolonckocsiból slke- kifizethették volna . Annyira el 
rült neki megszökni. De meg- keseredve, hogy nem vár
szökött ő a Jól őrzött szegedi karácsonyt pedig va
csillag-börtönből Is. Talán Ó8z,au; ^
nincs Magyarországon olyan '°m talliminitja az elkeseredett
börtön, aminek hosszabb, lövi- üzlettulajdonosokat, 
debb ideig lakója nem lett vol
na. összesen húsz évet ült már 
amikor a tizenöt évi elítélésből 
kiszabadulva kijelentette, hogy 
megbánta bűneit és hátralévő é-
velt becsületes munkával a- j sík vidéki csapat a Somogy vi
harja tölteni, levezekelnl a sok szont öt góllal csúnyán kikapott 
turpisságot. Szereztek Is n«M a Ferencvárostól. A Nemzeti a- 
egy állást, de hiába Endesz Ár- Ug tudta a különben gyenge Va 
pád megunta a becsületes mun sast legyőzni. A szezon vége te 
kát és elhatározta, hogy meg- hát Igen sok meglepetéssel szol 
próbálja — érti-e még a régi, gélt.*
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A Robin Hood tisztet Kanada 
legjobb malmai őrük Nyugat- 

Kanada legjobb búzájából,' 
ezért a legjobb a

boldogult a
i

Spira International Express Co. léi
CLEVELAND, OHIO RobinHood

FLOUR
1 1 V

•huwiiiusés hentesáru üzlet nyílt meg aVJ magyar
a

STELLA CROCERY A MEAT MARKÉT 
FÖLDI és TARSAI vezetése alatt, 90 Dertoy St ée Stella cor. 
Mindennemű fűszer, csemege ée hentesáru állandó raktáron 

A Winnipeg! magyarság szives pártfogását kérik a
TULAJDONOSOK

i\

PHONE: S7 4SS

Forduljon teljes bizalommal hozzánk.
Felszerelt fennek eladása kende

HajójegyekÚtlevelek
BEUTAZÁSI ENGEDÉLYEK 

KÖZJEGYZŐI MEGHATALMAZÁSOK

H. SCHUMACHER, Irir. közjegyző
E. WOLLNER, a magyar osztály vehetője.

. -léOINA, SASK.
Norvégiának Svédországig Ét
vágy Luxemburgnak Hollandiái
tól való elszakadása. Forradal
mi kiáltványokat ezért a tanács 
nem is bocsát ki, nehogy inra- 
dentizmust keressenek a moa- 
galom mögött. Az elszakadást 
a prágai nemzetgyűlésen hozott 
törvénnyel kellene kimondani s 
ennek megtörténte után alkot- 
mányozó nemzetgyűlés venné át 
a hatalmat a Felvidéken. Az uj 
államalakulatba tartoznának as 
erdős Kárpátok Is, mint auto
nóm terület. Csehországnak biz 
tosltanák a tranzttó jogát és a

ra!

UJ SZLOVÁK MOZGALOM A 
CSEHORSZÁGTÓL VALÓ EL

SZAKADÁS ÉRDEKÉBEN
A prágai Lidove Noviny u] au

tonómista, sőt teljesen elkülőnü 
lő tót mozgalomról ad hírt, a- 
mely Trencsén környékén észlel 
hető és amely a szlovák nemzet 
lassú kihalásának megakadályo 
zására a csehektől való teljes el 
szakadást provokálja. Trencsén 
ben már államtanács alakult: az 
állam fejévé kormányzót is vá- nék és átmenetileg megmarad- 
lasztanának. A mozgalom ab-,na a vámunió Is.

Kanadai Magyar Szövetség 
Canadian Hungárián Association

Alakult 1928 február 1-án.

A Szövetség célja: a kanadai magyarság anyagi áa erkölcsi 
boldogulását elieeglt.nl, segélyre szorulóknak védelmet nyuJUnl, a 

mezetek fejlesztésivel áa újak látoeHáeável a magyarság 
szervezdedt elSmozdltznl de általában a magyarság Kanadába való
beilleszkedését elősegíteni. A football sport hívei óriási 

meglepetésére a Hungária, a- 
mefy az egész football Idény a-
latt veretlen volt, kikapott Deb
recenben a Bocskaytól. Egy má

I székhelye: Winnipeg, Mán. 
ISO Oood Street Dunához vezető utat, a cseh ál

lamadósság egy részét átven-
A

Központi titkár:
N. ISTVANFFY MIKLÓS.

A KANADAI MAGYAR SZOVETStOET ÉRDEKLŐ BÁRMILYEN 
MEGKERESSE A KÖZPONTI IRODÁBA KÜLDENDŐ.

FR1TZ JÁNOS
MAGYAR ÉS SZLOVÁK IRODÁJA

10211-9 7th St. - EDMONTON, ALTA
■ IÁ családját «s rokonait előre kifizetett hajójeggyel hozatja «, 
lm gyors elintézés biztosítva. Pénzküldée KÁBELEN éa postán, e 
beküldés napján feladva a megadott címre.
NI Jó éa gazdaságilag állandóan fejlódó vidéken akar megtelepedni. 
HA ahol befektetett pénzének és munkájának megfeleld eredményét 
akarja élvezni, tekintse meg Edmonton éa vidékét, hol felszerelt farmok 
jó földek eladók. Teljes bizalommal fordulhat hozzánk. Pontoz kiszol
gálásról, minden ügyük elintézéséről blstoeltjuk.

CANADIAN PACIFIC RAILWAY ÉS EXPRESS KÉPVISELETE

■

Mi kapható
A PANNÓNIÁNÁL Hírek a megszállt 

magyar területekről
I^296! Main St Winnipeg. ^

GRAMOFON LEMEZEK I 

DOHÁNYOK. KÖNYVEK 
PIATNIK-féle játszó KÁRTYA.

i

—Másfélmillió lei-es gikkasz- gyűjtött alapból 36,000, a köz- 
tássál vádolják a temesi alis- j igazgatási tisztviselők segélya- 
pánt. Temesvárról Írják: Két év'lapjából 264,000 és az állatte- 
elött a bukaresti belügyminisz- nyésztési alapból 18,000, össze- 

: terium Butoiu vezérfelügyelö sen mintegy 700,000 leit sikkasz 
vizsgálata alapján Beján Kornél tolt több évi hivatalos müködé-

!

FIGYELEM !!! 
BÁRMIKOR

HA A NÁLUNK ELHELYEZETT PSNZSRECsornagonkint postán 78 cent. V
SÜRGŐSENtemesmegyei* alispánt és Miclos sexalatt.

György fösz&mvevöt nagyobb Miclos György volt vármegyei 
összegek elslkkasztása miatt ál- főszámvevőt 729,000 lel elsik- 

i lás üktől felfüggesztette és az kasztásával vádolja az ügyész
ügyészségen Is megindította a ség. Miclos ezt a hatalmas ősz 
bűnvádi eljárást ellenük. A vizs szegét a telefonkészülékek kt- 

i gála* során a múlt évben Bejant cserélésénél, az uj adókönyveca- 
és Miclost le is tartóztatták és kék beszerzésénél és egyéb híva 
csak tíz heti vizsgálati fogság latos alapokból sikkasztotta él. 
után helyezték szabadlábra.

Már több Ízben tartott tárgya güket és azt állították a tárgyaié 
lást ebben a nagy bűnügyben a 
temesvári törvényszék, amely 

jmost tárgyalja folytatólagosan 
a sikkasztó vármegyei főtisztei Érdekes, hogy a többszöri 1- 
selők ügyét. Az ügyészség vád- dézés ellenére Butoiu vexérfel- 
irsta szerbit Bejan alispán a vár ügyelő nem Jelent meg a temes
megyei útjelző táblák beszerző- várt törvényszéki tárgyalásokon 
sénél, a háTwámtáMák megren ée ezért a bíróság elrendelte elő 
dőlésénél, a mezöcsőszök jelvé- vezetését. A tárgyalás a nagy- 
nyelnek és a kutyabárcák és a' számú tanuk kihallgatása miatt 
husbélyegzők eladási árából *0, napokig fog tartani. 
000—76,000 Mg terjedő 
gcket tartott meg magának jog- j — Mit tanulnak a bukaresti 
talantd, azonkívül a mezögasda magyar gyermekek? Amióta sz

KOTANYJ SZEGEDI EDES- 
NEMESPAPRIKA

Ara lealeakést, ssáBtázi kdbéggel $1.25

SZÜKSÉGE VAN

MINDIG
SirrsSfiüsi
között

_____

A vádlottak tagadják bűnössé
INGYENfele* MM ruhát Minden 

Kérem a
magyarul.

són, hogy a bukaresti vezérfel
ügyelő felületesen vezette elle
nük a vizsgálatot.

több darab EURÓPAI körutazás! HAJÓJEGYET és 100 darab értékéé 
dljtirgyakat osztunk azét Chicagói honfitársak, kiknek alkal 
ezen. Bankunkban kiállított értéktárgyakat megtekinteni, NEM HISZ
NEK A SZEMÜKNEK, midén azokat látják. RendklvOll kedvezményeink 
kel felette állunk minden létező Amerikai Magyar Banknak. V, 
versenyt egyik asm veheti fát

- FORMANS . van.
Main SL WINNIPEG, Mán.

a

csak 50
* KI tudja neme lasz ön szerencsét ée eoreezáma közöttük kihúz

va lehet f?T? ta géné alja hozzá, hegy elegen éé $ö és már " 
takarék könyvet Ezen potom öeezeggel már ESHETAStOE van egy 
INGYEN kémtazáel Jegyet vagy pedig más egyéb értékes tárgyat meg
nyerni. TARTSA PÉNZÉT GYUMOLCSÖZTETESRE ALLAMl MAGYAR 
BANKBAN, melyek kézétt megbbdiatéeágáról

ée

a

KAUFMANSTATE BANKévm: CHICAGO, 1M N. U Gallé StreetÁrakG
kimutatott vagyona $1-000-0000 dollár. írjon MAGYARUL

Minden Ogyee bajos dolgával fordul Jen
sági alapból 118,000, a bessz&rá oláhok megszüntették a magyar kérdést éa egyetlen levetet 
Mai szegények felsegélyezéeére iskolákat s arra kénysserttettfli

ROATTA SEREKELU * C0.
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ásSzövetségi hírek ée • thrtl

és BAJT
ÉS HÓFEHÉR KEZEKET

s >dó

plunkett es alwna a szövetségben A»el S régi i Wy e
v<

*Wtapeetl irodáját, arról, hogyértesített* aIDŐ ALATT AZ. AKI A BOLGÁR-FELE lefizető* dsala PHeksttl a

csokrot
* *á* Iákkal

iom aláirt* után * egyleuA tettel * aa
: Liliom sása lm matatja. begy egy a

vas? rózsaszínű Púderből áll. Patta- 
4a minden bőrtlsitátlanságot va- 
- M'nd a

és aó* így as
A KANADAI MAGYAR SZÖVETSÉG KOZ FONTI IRODÁJA
mindazok elnezeset. akik meokenesesokke

TAK VÁLASZT, MIUTÁN AZ IRODA A KONVENCIÓ ELŐKÉSZÍTŐSE, A 
KÖZPONTI TITKÁR OVAKORI UTAZÁSA ES AZ ARÁNYTALANUL MEO- 
NOVEKEDETT SEGELYZESI OGYEK MIATT ANNYIRA MEG VAN TÉR. 
NELVE, HOGY MEGTUD A FELHALMOZÓDOTT ANYAGGAL VERSENYT 
TARTANI ÉS EBBŐL KIFOLYÓLAG A KONVENCIÓ LEZAJLÁSÁIG A
konvenció Előkészítősére vonatkozó megkereséseket

KÉNYTELEN ELŐNYBEN RÉSZESÍTENI.

EZÚTON KÉRI 
MEG NEM KAP-

méltán reméljük a többi egy;
szert poétán bár- 

$2.10 ért.
Kétségtelen. begy a 8tövet**, eszméjének érvényre jutását legnagyobb

eeglU alá. rimáét a Baüre*.
hamisítják e szereket, tehát vigyázzunk 

a valódit rendeljük meg

elsö<I!
E nyeeebb#

a címen: A aaskatcbewanl Áldlna magyarságának két ssenresete as elmúlt hét
folyamán Jelentette be hlretaloaan csatlakoeáaát ás egyik 
Jóaaef wesetéaérel a MarceUlnhes graritáló csoportból alakult 
a kisebbik csoport Bocekey János baptista lelkéss fia resetése alatt. Te-Vörös Kereszt Patika Vürüe

e
8901 BUCKEYE, C. L. CLEVELÁND, Ohio kin tettel

me as Indián nerS sutinál magyar telepen lakik Így remény van arra, hogy 
a két snereenet Méret egy csoportba lógöt 
retet ven-tősége karöltve fog a Ssöretség eesméjének előbbre Jutám ér
dekében működni.

iben arra, hegy agy a marcelllnl. mint a lestó magyarság zó
A Kanadai Magyar Störtség Központi Irodája felkéri 

,yar **rrre*etek resetőlt. hogy ha a Ssöretség kouarnclójára saoló 
hívást még nem kapták késhet haladéktalanul közöljék 
nak a Uastrlaelőknek. akik blratra vannak 
sést átvenni, nehogy bármely

olvadni én eddi* In A két szer
Pontos elmét azok 

a szervezetüknek szóló levele, 
szervezet meghlvatlanul maradjon. As egy* 

szervesetek delegátusai csak abban aa esetben fognak 
látási joggal járni a Ssövetaégkooveociöjáa, ha a aaervezet csatlakoaáaára 
vonatkort Jegyzőkönyvet, a zzerr«*rt megbtrt levelét és a .tervezet srtvet 
»égl tagjainak a névsorát, a konrendó Igaiolő bízóttságánsk benyújtják.

A legrégibb gőzhajójárat Kanadába A Szövetség marcelllnl csoportja Vörös-József elnöknek Magyaron 
való tartózkodása Idejére Nagy Sándort bízta meg as ügyek 

lésével és a titkári teendőket a telep agilis tagja Nagy Ferenc végzi. A 
pénztáros Ssflcs János, ellenőr: Fajt Illés. Ez a csoport december UÁn tar

lvasat! ős felssó-

1840-1929
Mset es Ideje, hegy családja, rokonai tott ősasejövetelt, amelyen a vesetöeég Ismertette a tagok előtt mlndast.

KÁTÉI amit a központi titkár karácsony előtti látogatása alkalmával közölt a ve
zetőséggel a Szövetség mozgalmának jelenlegi állásáról.írjon a Cunard Vonalnak saját anya.

gyarság közel áll as 6 szivéhez. 
Margit testvér az üdvözlésre

adott
Ismét leégett egy] 

kórház Keleten

A lesaki csoport Istvánffy Miklós sióinál látogatása alkalmával mond 
ta ki hivatalosan a Szövetséghez való csatlakozását a telep központján fék 
vő Iskolában december fő.-én tartott összejövetelén. Az egybegyűltek elha- 
tArosták, hogy a konvencióig as alakulás alkalmával meg vdlasztott tiszti
kart kérik lel as ügyek vese téré re. a tisztikar a kővetkezőkből áll: Elnök: 
Bocskay János, titkár: Mónua Bertalan és pénztáros: Bocikay Elek. A Sző 
vétség leaskl csoportja két taggal emeli a Szövetség alapító tagjainak név. 
■ortt: Bocskay János és Bocskay Elek ssemélyében.

beeerrteőt
és a

nyék
válaszában ismertette * 

mindenki karácsonyfája mozga- 
iom nagy sikerét és tolmácsolta 
az óhaza üzenetét, szeretetét és 
egyetértésre buzdította a hni’gn 
lóságot. Szavalt mindenki meg 
hatottaággal hallgatta és sokak 
lelkében felelevenítette a h<..^| 
karácsonyesték emlékét. A kará 
csonyi műsort a szombati ma. 
gyár Iskola tanulói adták elő sok 
tetszést váltva ki a megjelentek 
bői. Szavalatok, énekszámok és . 
pásztorjátékok alkották a váltó 
zatoe programot: Ezt a kará
csonyfa gyújtás és ajándékok ki 
osztása követte örömteljes lel
kes hangulatban, midőn kitűnt, 
hogy a kis Jézus egyetlen gyer
mekről sem feledkezett

van Irodája, molyok * On 
családjának, rokonéinak áe be rátáinak

A BETEGEKET MÉG IDEJÉBEN 

MEGMENTETTEK

HULL. Quebec, — Az Itteni Sas- 
red Heart kórház központi épülete ka 
ráeaony reggelén kigyulladt áe ráes- 
ben leégett A tűz oltása közben Ce. 
ell nővér oly súly* ágáéi 
szenvedett, hogy sérüléseibe pár éra 
múlva belehalt

A tüzet Cecil nővér vette Őszre, a- 
mikor szolgálatba lépett A tűz eddig 
ki nem derített ekekből a kórház agy 
a falba épített nyílásában keletkezett 
ebei a azenny* fehérneműt szokták 
a pincébe ledobni. Cecil nővár azcx^ 
nal értesítette a kórház személyzetét 
áe egy kázl tüzoltékéazüléket ragadva 
fel, megpróbálta a lángokat eleKanL 
Közben ruhája tüzet fogott áe 
ágáéi sebeket szenvedett.

Az épületben harminchét beteg fe- 
küdt nagyobbrészt fiatal anyák. E- 
zeket még Majában biztonságba he- 
I yezték, majd aa ottawai Water St 
kórházba szállították.

Ha családtagjainak pénzt őhajt Kert. 
pába küldeni, azt a legjutányoeabban e

lej* a:
CUNARD HAJÓS 

TÁRSULAT 
elmére

ELKOSZOLT A SZÖVETSÉG BETEGSEGELYZESI TERVEZETE

A Szövetség Központi Irodája most fejezte be tárgyalásait 
zal a betegaegélyző társulattal, amely a Szövetség tagjainak betegaegély- 
zéaét eddig la kezelte, amely egyforma őaasegü havi díj ellenében nyújt 
betegsegélysést a Szövetség tagjainak eltekintve attól, hogy ml a foglalko
zása aa Illető tagnak.

Ugyanis, amikor a Srtvetség vesetősége az ország minden részé
ből felhangzott kívánságnak eleget téve annakidején megállapodott egy 

társulattal, hogy a Szövetség taglalt redukált Illetékek 
nében betegség esetére segélyezze as a biztosi tóté reulat a tagok fizetési kö
telezettségét a különböző foglalkozások alapján szabta meg. Habár ez a 
tervezet minden tekintetben kielégítette a tagok szükségletét, abból a 
körülményből kifolyólag, hogy a magyar kivándorlók nagyon gyakran kényte 
lenek foglalkoaáaalkat változtatni kissé komplikálttá tette annak kezelé
sét és ugyanakkor megnehealtette » ’kUebb helyi szervezetek részére 
ló alkalmazását, ahol az ujbevándorlók által haött 
fordult elő a tagok között.

Az uj tervezet Január elsejével lép életbe és a Szövetség vezetősége 
a jelenleg életben lévő közismert tervezetet továbbra érvényben fogja tarta
ni. hogy a Szövetség tagjainak szabad választása legyen a két tervezet kö
zött. A régi tervezet z baleset ée betegségből származó munkaképtelenség 
Idejére nyújtandó segélyen kívül, belezeti halál, czonknláe vagy operáció 
esetén ée kórházlápoláe Idejére é» egyéb esetekben jelentékeny külön pót
lékról Íz gondoskodik, míg as uj tervezet csak a szokás* munkaképtelenség 
é» ragály* elkülönítés esetén nyújt segélyt.

A Szövetségi tagsággal járó általános erkölcsi és anyagi védelem, a 
betegaegélyzéa! terveaet és a Szövetségnek a maga nemében páratlanul ál
ló ezer dollár* életbiztosítási tervezete oly hármas előnyt képeznek a ka
nadai magyarság részére, amely remélhetőleg rövidesen a Szövetséget ha- 
saflae céljai mellett, mint társadalmi ée felebartu Intézményt a kanadai 
angol ée más szervesetekkel hasonló nívóra fogja emelni.

A Szövetségnek a betegaegélyzéa terén való térhódi tála sok érdek* 
Igazságot tár a kanadai magyarság közvéleménye elé, amely határozottan 
befolyással le* a kanadai magyar társadalmi élet kialakulására A Szö
vetségbe való általán* tömörülés * első pillanatok alatt megmutatta as 
abból származó áldás* előnyöket. Az egyik kimagasló előnyt, hogy egy 
nagy csoport mennyivel kedvezőbb elbírálás alá esik, mint as egy* ember, 
vagy egy kis csoport.

ugyanaa-
mmsrnpyAf*.

KDMONTON
Cor.Bajr.B4WelllnBton Sta. 
TORONTO •ebeketm

SASEATOON M HaigHml 8t 
MONTREAL1H

CALCAftY 
m MAIN ST.

— ellő-

Vegyük hajójegyünket, küldjék pániSnkct

kelen
Sándor meg.

A Haliból a közönség Átvonult 
a templomba, hogy résit vegyen 
az éjféli ünnepi misén.

Irodája etjén 
1«6S City Hall A ven*. Montreal. Que

súlyosnagy része

MAGYAR ESKOVO
BETEGNEK ÉRZI MAGÁT? 

EGÉSZSÉGES AKAR LENNI ?
VANCOURVERBEN

November tt.-án vezette oltár elé 
Uk* János Nagyzzokolyből (Tolna 
•negye)kivándorolt honfitársunk Papp 
Vilmát ki aa esküvő előtti héten ár- 
kesett az óhazából A szép esküvő n- 
tán Kocsis Imre és családja lőtte vas 
•légül as uj párt A magyar* 
rán Szentkirályi Körtéi köszöntött* 
az egybekelteket. kik Blaekburn B.C. 
ben telepedtek meg.

KI * tudná értékelni s gyógyfüvekből készült orvosságok gyógyító 
tulajdonságát? Mindenki tudja, hegy ezek ártatlanok a szervezetre áe 

a legtöbb esetben szinte csodálat* hatásúak.
NAGYSZERŰ ORVOSSÁGUNKAT SOK SZÁZ ÉS EZER BETEG

HASZNÁLTA ES MEGGYÓGYULT TŐLE
NE SZENVEDJEN!

ÜGYELJEN AZ „EKLEKTIK” NEVRE

ISTENTISZTELET
REGINÁBAN

A reginai magyarság részére 
istentiszteletet tart január 6-án 
vasárnap a Szent Mary’g temp
lom basementjében Dr. Sántha 
Pál stockholmi plébános. Isten 
tisztelet előtt gyónásl alkalom. 
Az Istentiszteletre mindenkit azé 
retettel meghív

vaceo-

EKLEKTIK 1 
■_a—.u szva-

EKLEKTIK 1

rák fájáé, dagadt 
Izmok, lsfllétek.

—ecifác

száj.
láz tisztújító közgyűléslanság, máj, gye- Ara: «240 

EKLEKTIK S
WINNIPEGENa VEZETŐSÉGaráé utáni fejfá

jás. A Winnipeg! Brt Magyar Egylet 
december *7.-én megtartott övi köz
gyűlésén a megjelentek többsége 
megválasztotta as uj tisztikart. El- 
Bök: Magyar Józetf, alelnöki Krauss 
Jenő, Pénztároe-tltkár:. 
tee, Jegyző: Varga Károly, ellenőrök: 
Hauzer Sebő, Zemnlcky Elek áe Ko- 
rödy Bála.

eBtó
KARÁCSONYESThathatós gyógy-

Ara: *00
STOCKHOLMON

A stockholmi telepnek felejt
hetetlenül szép karácsony esté
je volt az idén. Slachta Margit 
testvér a Szociális Testvérek ha 
zal főnöknöjének Jelenléte, M 
éppen a szent estére érkezett 
meg az óhazából, az alkalomnak 
jelentőségét rendkívül emelte.

Szokatlanul enyhe Idő lévén, 
a legtávolabb lakó családok Is 
úgyszólván teljes számban je
lentek meg a Magyar Hallban 
rendezett közös karácsonyfa ün 
nepélyen.

Az estét Dr. Sántha Pál plé
bános nyitotta meg, rámutatván 
arra, hogy e szent estén e föld 
két ellentéte* részén élő magyar 
ság szive Is összedobban midőn 
az óhaza fővárosában hét kasa 
dal (köztük két stockholmi) ka 
rácsonyfa hirdeti a magyarság 
együttérzését, örömmel üdvö
zölte az ünnepélyen megjelent 
Slachta Margit testvért, ki Időt 
sem fáradságot nem kiméit, 
hogy köztünk lehessen s ezzel is 
megmutatta, hogy a fameAgi ma

EKLEKTIK » 
Bőrkiütések, bőr-

Ara: 12.00 
tendáljon egy 0-
veggel még ma!

EKLEKTIK 4 As ál telén* betegsegélysée hivatva le* egy újabb problémát la meg- 
oldani: a kta betegaegélyzök gsadaaágf problémáját. Sok kanadai betegae- 
gályád kevés tagjánál fogva képtelen tartalék tökét axeresnl áe k| van téve 
annak, hogy Járvány esetén képtelen flsetéai kötelesettségét teljesíteni. Lég 
több rend* körülmnyek kősóit la kénytelen a legnagyobb takarékosság eL

Sok köszönő le-gyögyltáaáraHa vél bizonyltja as .
IAra: IBM tágét.

---------Vegyen különbőzé betegeógekot gyógyító erveeeágalnkbál----------
A KOSZOM LEVELEK SZAZAI ERKEZNEK gyógyszertárunk elméről vét érvényesíteni tagjaival lsemben ás .módosabb tagjaitól egysserilen el
írjon várja, hegy áldoaatet as egylettel a esenkiéül a társadal

mi aktivitások Jövedelmét la a betegek eegályaáaáre »lk.'™.~ nagy réas- 
beo. A Ma betegsegályióknek a Szövetségi betegaegélyzéa alkalmartaánál 

előnyt kell tekintetbe venni: n nagy csoportokat megillető kedv*

A Walesi herceg
a bányászokért

U-00-t leveléhez, kézéiJe elmét. — Mj

The Eldektik Dreg and Chemical Co.
1182 Mdto Street - Winnipeg, Manitoba

1G4g nyit*

szállítás.

két
mínyeket ée * anyagi problémák egyaier áe mindenkori megoldását. LONDON. *8- — Ae na 

goi trónörökös karácsony este rádión 
át as angol közönséghez tordalt, kér 
ve, hogy támogassák a tt«

a már meglevő betegsegéiyzök, hanem bármely máa akár
-

kanóik Ml kényé*való által csak fokozottabb előnyöket élvéé, deFeeeoc, Ajtóörök: Molnár látván. Fád -már eladni valójuksértetlenül megtartja, akként a
belügyiket tovább* te i* Ailletve

áe társadalmi aktivitásaikból aaármasó Jövedelmek felett önállóan fen
én azt miután a

te-a távolabb élénk
hm István testőr éé

t.-án tar ja
flseeee be, 

a tee* aortád IS
gyüjtaen*Nagy előnye a kegy a tag* 

tagjai lenül ée bármely rteeé- 
a eegélysés előnyeit tovább

IM.e guk között a
tán bármely helyilett
be őket a: e

CSABAY József CÍM VÁLTOZÁSKOR ELŐZŐ 

CÍMÉT 18 KÖZÖLJE 

A KIADÓHIVATALLAL

pedig azáltal, hoey a Saöveteág tagjai ée
ás Ka, egy PH

Dé- w kitéveKBkHe be az
Kép* Nagy Naptárra!
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$1.50 k«t oldal

T * Cam panellá 
1 oldal$1.00

Llazt Ferenc müvei:

«. idea, két oldal

I. idea, két oldal

ül
*-ft-

Bslüstby Jéa—f

Sí 50 Zephyr (Hubay) 1 oldal

# 00 Magyar tánc. S oldal

75c Emlékeséé. két oldal

75c Serenade, Holdvilág eonata 

75c Spanyol tánc két oldal.

Dalea Béla magyar romkara

LEGÚJABB LEMEZEK 
A MAGYAR ZENE 

REMEKEI

í

i

A Kanadai Magyar Újság angol leckéi
B. LECKE.

Jöjjön Ide, valamit akarok ön- Come here, I have somethlng Kam hír, áj hév szamthlng tu 
nek mondani.

Csekélység az egész.
Szót sem érdemel.
Alig elégséges.
Ezt előre el lehetett várai.

egészen természetes.
Az nagyon egyszerű.
Az magától értetődik.
Ez egészen meglepő 
Az igazán különös.
Nagyon valószínűtlennek tét- That appears to me verj

improbahle.
I do nőt béliévé a word of *.

to say to you.
It la a mere trifle.

szé tu Jú.
It Íz e mör tráfl.

It is nőt worth speaking of. . It iz nát vorth szplklng av. 
It Is scarcely posslble.
That vas to be expected.
That Is qulte natural.
That le qulte slmple.
It la a matter of course.
It is qulte astonlshlng.
That is very strange.

It Íz szkerezll pászlbl.
Det váz tu bi ekszpekted. 
Det Íz kvájt necsörl.
Det iz kvájt sztmpl.
It Íz e mettör av ka-rez.
It Iz kvájt esatánlstng.
Det Íz veri szíren dzs.
Det eppársz tu ml veri lm- 

prabeM.
AJ du nát beHv e vörd av it. 
AJ hév rlz’n tu dánt tt.
Váj hév Ju dán det?
Háu hév ju du szó?

: i
i

7
1

szik nekem.
Egy szót sem hiszek belőle.
Okom van azt kétségbe vonni. I have reason to doubt tt. 
Miért tette azt?
Hogy tehette ön azt?

Why have you done that? 
Hov coud you do so? - i

i

,.v.s m

A fenti képek a C.H.B. leg
újabb típusa nyereolajmotorral haj 
tott vtllamoe mozdonyát matatják 
be lapunk olyaséinak.

dMeőeése ee as aj CNR.
moedoey. mely a 
világán. A két ezr-
aéebél álló lokomotív 650.000 fon
tót nyom és MM lóerét tad kifej
ted- Két gyorsforgása Diesel nyers

a tea
solyhes fogaskerekek segítségével
kapcsolt villanymotorokat táplálják 
As újfajta 
vonatokat la nagy 
ja vontatni és emellett OaamkSttsé-

»
tod-

késeUU age
nydt.

Siókés
éjfélkor

Travlata 
két oldal$1.2575c

I
I

r

öt darabnál nagyobb rendelést portomentesen szállítunk. 
Küldje be a pénzt vagy rendeljen utánvéttel!

THE ELG1N CO.

jé bán. A mait hónapban Macaek dr. 
horvát vexér. Rád Ica utóda, sürgés 
meghívást kapott Prágába, olyan ü- 
rügy alatt, hogy találkossék Ramsay 
MacDonalddaL aki éppen akkor Prá
gában tartóik odott. Tényleg aaooban 
ai történt, hogy Mecsek drámai ta- 
lálkoiáaa volt Maaarykkal áa 
•el. As agg köztársasági elnök élnék 
sokogva kényörgött Mecseknek, hogy 
hagyja abba a horvát antonomlsta 
moigalmat, de Mecsek est felelte, 
hogy s honitoknak eltökélt saándé-

As egylet vezetósége etalon Erdőtűz pusztít 
északon

NYESEM SIKERÜLT
KARACSONYESTti nyalkkal és megjelenésükkel bottáA Winnipeg! Hsö Magyar Egylet ÍRJON MAGÁRUL! toronto.ont.járultak as est sikerébe!. 30 Richmond Bldg.

- — - ______ u^RlMCE ALBERT, dac. 30 — A

Megölte a eir“tefc“
kevés hé következtében Saskatcha-

pét, a Karácsonyt. Mielőtt Magyar 
Mf. as egylet njonan JÉGTORLASZOKON 

A DÉLI SARK FELÉ
Iátokra tlseohét baleset esik. As agy

PIAPOT, Szak dac. <0 — Charlest < nevezett eled frtaaálláa és a vándor-wan északi részén tizenöt különböző 
helyen erdőtűz pusztít eMÚL egy kedves jelenet tétsaódoU repülések kétssáshet’ 

lek balesettel. Ha hónap alatt hl 
hatszor ütköztek öease repülőgépek a 
levegőben. Ssásharmincnyolc kényaaar 
lessállás volt míg négy alkalommal B 
gép kigyulladt a levegőben.

állomástól mintegy nyolc mérföld 
nyíre lakó nát.

bácsi tál nyolckor ár-A
A Byid-felé délsarki expedíció leg

utóbbi rádiójelentése szerint a Rózá
két kis angyaltól követ.lett

• gyönyörűen feldíszített kari vette étere, hogy menye sséngáimér
tengert övező Jégtorlesst eserencsé-klssenvedett, fia pedig ees- 

• kis Hsuaer méletlenfll fekszik as ágyban. A tele 
— Igazán angyali módon ionon előhívott orvosok mindent elkö 
Sósat Ángyain" clmü ka vettek a farmer megmentésére, felépO 

a kis Pelner An léséhez azonban kevés a remény. 
Résén- clmü éne

Bér egy-w helyse cmpin néhány knk Rmdlcs örökbelmgyott program w„ áttörték és most újra szítsd tón 
akernyi terOletón ég az erdő. attól fél m roernű6rtUnl «, uétUs Mlckm. geren haj6lMk . áéu ^ fel4. Al
nek, hegy a nagy nirutig kOvtók^ „le King. kanadai miniszterelnök e-i expedíció hajója az elötete. s^tá-

gylk bestédét, amely Kanadának *z soknál jóval gyorsabban tette meg as 
angol birodalomban elfoglalt pozíció utót. A jelentés szerint as expedíció 
Ját határolta meg és hoxaátette, hogy hajója, a „City of New York" köse- 

MINT ERŐFORRÁS Horvátország hasonló pozícióért küld lében egy egész csomó bálnavadász 
bízott Délezlávlában.

■tett bobot, 
inke adta Érdekes «tárnok esek. ameyek

európai baleseti százalékot 
haladják.

túltóban a tOz gyorsan fog terjedni. Itsanyl éneket.
A katasztrófát a kályhacső elzárá

sa okozta. AZ ETNA TŰZHÁNYÓ,I, melyet óriást tapeorkánnal jutái- EGY SZERB TITKOBRENDŐR EL
LEN MERÉNYLETET KÖVETTEK 

EL ZÁGRÁBBAN

isott a közön lég. Azután Varga Ká
íy beszélt a karácsony békéjéről. 
Máitok még Köröd! áa Kisüss bon

hajó tartózkodik. A Ross-tenger tol- 
aágot alakított ax Etna méhében rej- , A francia kormány erre haladék- lesen nyugodt, kék ég terül el felette 
lő óriást természeti erők kiaknázásé- talanul akcióba lépett ás Pártiba hív és a levegő le sokkal enyhébb, mint 
ra. A feladat még teljességgel meg- ta Sándor királyt, hogy mondja meg, feljebb északra és Így as expedíció 
oldalién, de azt tervezik, hogy egéas mennyire gyengítették a politikai vi- minden akadály nélkül közeledik eél 
Délolas torsiig villany szükségletét as mályok a hadsereget. A király hely- Ja felé.
Etna megfékezendő erőitől nyerjék. Mte nagyon kényes. Személy szerint

talán nagyon népszerű, de Délsilávia AMERIKA A BALESETEK HAZÁJA

Olaszország kormánya egyLÓHATON VILÁCKÖRÜLI 
ÚTRA INDULT A MAGYAR 

Deák Imre kalocsai flatalem-

t
BELORAD, dec. 38. — A belgrádi 

titkos rendőrség egyik Jellegzetes flgu 
rálát tették el láb alól Ismeretlen tót 
lesek, amikor négy rovolvealövéseel 
leterhelték Orauer detektívet, a Ság. 
ribl Korsó kávéhás teletne fülkéjében 
Oauer a poUtikal nyomozó ogstályhos 
tartozott és as volt a specialitása, 
hogy a horvát aseparatisztikul török 
réseket súgta be a belgrádi rendőr
ségnek. A kávékéiban Oh, amikor 
hirtelen telefonhoz hívták. Mikor a 
telefon fülkéhez ért. egy 
lövést tett reá és gyorsan elmenekült 
Két lövés súlyos sebet okoaott, úgy 
hogy felépüléséhes nem sok remény 
van. A merénylőnek a Jelek szerint 
cinkostársat Is voltak és így könnyen 
elmenekült. Orauor eredetileg Rá
diós Inasa volt és Itt kezdte belógá
sait a horvát ügyekről, amiért a sserb 
rendőrség a titkos rendőri kinevezés
sel Jutalmain.'

Igedéeére. Amint a zenekar iáién bér, aki hosszabb Időt töltött Tő 
rökorstágban építési vállalkozó 
ként arra a nem mindennapi 
vállalkozásra szánta el magát, 
hogy lóháton körülutazza az e- 

jgéez világot. Utazási program

aláadékok kiosztását a i^zt^őre terÍStttflt BudÍ-
pesten kezdi meg. Innen Romá 
nlán, Bulgárián, Törökországon 

* Szírián és Palesztinán keresztül 
Afrikába megy, onnan a Gibral 
tárt-szoroson át viasza tér Euró 
pába, majd Madrid, Pária, Bér
űn, Prága, Bécs és Róma érin
tésével tér vissza Budapestre és 
onnan hasa Kalocsára.

lett a „Ritka ritka árpa, rtt-
rees- csárdásra a közönség barna

vígan topta a táncot s csak a 
vetett véget a jókedvű

egy olyan széthúzó fogat, amelyetköszönetnyilvánítás As Rssakamerlkai Egyesült Álla
mok sok furcsaságot produkáló sta
tisztikája, amely szinte hihetetlen ssá 
mókát mutat ki aa autöeserencsétien 
légekről és forgalmi balesetekről, a 
repülőbalesetek rovatánál Is vesető 
helyen 411. As Unió államaiban as 1SSS 
év első felében öesseeen hiromssáskl 
lencven repülőbaleset történt A bal-

gyón nehéz hajtani. A délszláv hada Mikulás bácsi Tisztelt Szerkesztő Űrt
sereg hadilétszáma egymillió, de a 
király tábornokai azt mondják, hogy 
egy félmillió sserb megbízhatóbb voL

Sxlveekedjék lapjában egy kis he
lyet szorítani köazönstómnsk, hogy a 
magyarság győződjön meg arról, hogy 
a konzul ur nagyon szívesen segít, ha 
csak teheti a hozzá fordulókon. '

■Ott. Itt kell •műteni, hegy a

na, mint egy félmillió sserb és egy 
félmillió horvát együttvéve, miután 
esek bármely pillanatban egymás tor 
kát vághatják el. A klaántánt többi 
államainak hadseregei még sokkal

-bér négy
és Anyukának ásót kell fő ttagy kóssönetemet tejesem ki

dal. mert jövőre a Mikulás bácsi n Schefbeck István Winnipeg! konzul ur
nák. asért mert egy ügyes-bajos dol
gom elintézésében gyorsan és ponto- 

eljárt, nem kímélve a fáradságot, 
a mivel tudomásom szerint Jelenleg be 
teg, ezért nagy részvéttel vagyok be
tegsége Iránt, mert mondhatom, hMy 
szeret segíteni minden magyaron ha 
csak módjában AU, esért adja as latsa 
hogy Jobban legyen éa hogy továbbra hulllk 
la vesethesse a magyarság ügye eün-

gyermekeknek nem hős semmit.
esetek nagy számának főoka as, hogyrosszabb állapotban vsnnak. Romá

nia ezenkívül a polgárháború szélén 
állott éa Maniu kormányalakítása egy 
általán

illeti Mra. Mausert és Mis.
ez utolsó években Amerikában mér
földéi léptekkel Indult el és haladt e. 
■őre a polgárt, katonai ér a sportrepü 
lés egyaránt. Egymásután alakultak 
meg a pllótaiskolák, amelyek Igen rö 
vld idő alatt, képesnek ki pUótákat

irgáL akik Botka Olga eegttoégével
Jkéssitsaék á Mikulás-estét és a esi

erősítette a klaántánt■ angyalruhákat megvarrták.

A vacsorát Magyar Jóseef pohár-
POP-C8ICÜÖ ISTVÁN LETT A

ROMÁN PARLAMENT ELNÖKE
közös ügyét. A klaántánt návleg ta
lán még fennAU egy Ideig, de alig fog 
Ja tovább Középe urópát kormány03-BÜKARE8T, december Sg — A

romániai országgyűlés két hása ni, mert rohamosan gyengül éa asét- «•*Viszont a gyors és felületes klképséa»ST •' mint család 
utón ha-

válasitott elnököket. A képvtaelóhál EMLÜKTALAVAL JELÖLTEK MEG 
AZT A HAZAT, AMELYBEN PETŐFI 

SÁNDOR UTOLSÓ ESTÉJÉT 
TÖLTÖTTE 

Szép ünnepe volt di 
Ssékelykereestur magyar társadalmi 
nak. Ekkor leplesték le a Oyárfás-fá 
le házat megjelelóló Petőd emléktáb 
lát, amely azt fogja hirdetni, hogy 
1S4S július 10.-án Itt töltötte utolsó 
estéjét Petőd Sándor, a magyarság 
halhatatlan költője. A leleplezést Un 
nepélyt nagy költő emlékéhez méltó 
szép műsor keretében tartották

tükröződik viasza a balesetek rendkt-1elnöke Pop Cstcaó István, as egykori
ló egyletnek tagjává lenni vül nagy számában. Havonta átlag hat 

venöt repülőgépbe!eset volt Fél év 
alatt asásötvenhárom esetben köve-

magyar képviselő ás volt román ml
lat Itt as Mi 
legnagyobb 1

REPÜLŐGÉPEN KERESIK AZ EL-,üléstér lett, míg a szenátus Braun 
[Traján-t

Tisztelettel
joe ka rajz McDonald, mán.választotta elnökké. VESZETT CSEMPtSZHAJOT 

CATHAM, Ont. december 18. — 
Egy pálinkát csempésző nyitott bár-

-ber 1.-án

eég éa százhetvenkét repülőgép 
teljesen tönkre a szerencsétlenségek 
következtében. Kétszázhetven köny- 
nyebb sebesültet mutat fel a statisz
tika. Harmincnégy forgalmi repülő
gépet ért baleset, a pllótaiskolák re 
pülőbalesetolnek száma hatvankilenc, 
míg a Versenyekre áe kísérleti feleséi

It4 4.
ka, canadal whiakeyvel megrakva, el
veesett as Ontario tavon. Egy repü
lőgép Indult a keresésükre, de motor- 

foIrtathatták a kuta
tás. A bárkán két amerikai hajós tar
hiba miatt

den reményt feladtak már.

NAGY VÁLASZTÉK MAGYAR ÚJDONSÁGOKBAN
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ndok, hogy hllták?A PESTI ÜR ELKÉSZÜLT A

JSLK rHEET^yi
mikor unt két ess** béréül kondi, hanem Oh-ren-atein. 

történik. oest köztük egy mógkötőzött — Uyó-lyó mondok, taak ne
urfék. VaeveOával kisérték hoz kertöjjünk. Hit mit futkároi tt

len a mi rétünkön? Mér nem fu 
itkáros Buda pestön, ha odaraló? 

— Hát astondi a Pali bérős. — Aszond1: Én tudóé vagyok 
ahogy a terágyát horgyuk, láty rovart gyűlök! 
tyuk ám est a zurat, hogy föl — Tán Udhart akar mondani

|— Nem szivart, rovart!
Egy kis sfld ászló van a kézi be. 
oszt lyobhra baba tsapdoe.

— Eresszenek el! 
közbe az idegőny ur

l: Úristen Adolf.m

=— Jól

: - 'ú- • **
1

1929-es Képes Nagy NaptárateA zim a bérösök,
— No ml a? mondok.

az
GYÖNYÖRŰ. VÁLTOZATOS TARTALOMMAL, 8ZSI 
ELBESZ ÉLESEKKEL, MULATTATÓ ES TANUL8AOO# TORTA. 
NETEKKEL, OAZOASAQI TUDNIVALÓKKAL, KANADAI VONAT 
KOZASU CIKKEKKEL. A NAGYVILÁG, MAOYARORSZAO EZ KA 
NADA ELETEBEN ELŐFORDULT FONTOSABB ESEMÉNYEK. 
KEL, TÖBB, MINT HETVEN EREDETI, KANADAI VONATKO
ZÁSÚ KSPPEL, ADOMÁKKAL. HASZNOS TUDNIVALÓKKAL 

STB. STB.

A i

HALIFAX lóMAMI 1
Ml alá szaladgál a patak mellett. i

az?A Hwebwrs-Vi .— Az ami itt van.
— Itt tsak bogarak vannak. 
— Hát ez az.

— Lassan, mondok, hagy bej — Rovar?
— Az aszónál.
No gondótam ennek az elmé-

il* kaját A képe* nagy naptár ára 50 cent 
Az Óhazába küldve 75 cent.

eleve:v •
HAMBURG-AMERICAN LINE

széjjön a panaszos.
Hát Pali tovább mondi:
— Ahogy láttyuk, hogy ősz- je se vóna lyó zsebórának.

’ szevissza szökdétsöl, oszt egy he — Hit mondok , minek ez a 
Jön még ugrik is, mondok Má- sok rovar-bogár? 
tónak, hogy mondok Máté, nem — Aszondi a tudománynak 

'ez gyújtógat-e a szomszéd fal- erányába. 
tikba? De aszondi Máté, kétször — Mondok hát én se vagyok 
se mondom, hogy nem "ez a. No bagoj, tudom, hogy köll a tudo- 

; mondok, átlagadóját néki ak- mánynak a szllokféreg, mert 1- 
kor ne Is futkározzon itt a mi gy tudódik k*. hogy puszii ti a 
falunk körül. Kapjuk a vasvei- szőlőt, de a* urnái kabótaa la 
lát körülkerittyük kétfelül. van, mög szúnyog, mög pók, m

— Eresszenek el! — ordít mö ög vörös lipe, appedlg egyik se 
gén az Idegeny ur, — nem va- pusztít! a szőlőt? 
gyök én bolond? — Aszondi köll az la mind.

— Mindön bolond *gy beszél,
• mondok. Hallyuk csak a pa

naszt tovább.

XT4 MAIN STREET WINNIPEG, MAR.t.
Küldje s rendelését mielőbb, mert a naptár szét
küldését a rendelések sorrendjében eszközöljük.

Hazafiéi Üdvözlettel 

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG 

2WK, Main Street, WINNIPEG, Mán.

'

-
EGYLETEK-EGYHÁZAK

f
KATHOLIKUS MAGYAR 

ISTENTISZTELETET
WINNIPEGI REFORMÁTUS 

EGYHÁZ

tartunk, magyar szent biszlddaldélután 1 órakor a Kapta Street 
Mlseloo templomban (e 0. F. B.-

)■
véreb nagytermében (Jarvte ne-
ea ÍZT), melyre minden katbelL 
bee magyar 
meghív: SOÓG ISTVÁN plébénon

MlBállá

Gondnok: Sere. Ferenc 282H — De mondok minek töezöm 
a kabótza?

— Hát aszondi vizsgálni.
— De mondok minek éppen 

a ml falunkbéll kabótza?
— Aszondi véletlenül itt száll 

tam le a vasútról.
— Hát a ződ ászló?

Str.Y<
Pénztirnek: Korod! Béla.
Vegyid: llolnár Gyula.
Presbiterek: Juat László. Mlk- HA FÖLDET AKAR VENNI,

HA HOZZÁTARTOZÓIT AKARJA KIHOZATNI KANADABA 
HA PÉNZT AKAR KÜLDENI ,
HA BARMI HIVATALOS ÜGYE VAN ÚGY ITT, MINT AZ 

6HAZABAN,
Keresse fel személyesen a legrégibb magyar irodát

KONYHA FERENC, közjegyző
"°l<m___________________ YORKTON, Suk.

Hát Pali tovább mongya:
— Elkapi a nyakát Máté. Le 

gyürköjjtik az fődre, oszt én 
mögltötöm. Hát fenemód rug
dal ódzott az igaz, de én hama
rosan rátérgyeltem az inára, o- 
szt mondok most rugdalózz, ha 
tudsz, de nem tudott, tsak vál
tig azt hajtogatta, hogy ü nem 
bolond. Hát mondok majd min Itt hál az ur, hónap aztán ldki- 
gyán mögvizsgállyuk: lássuk, 
ml van nála! Legelsőbe a ződ es 
kátuját néztük mög, az tele vöt 
mindőnféle üveggel, az üveg 
mög bogárral. Kabótza Is vöt 
benne.

Ránézök:
— Hát ha nem bolond az ur, 

minek szödi össze a bogarat? ’
— Azé, mer nekem úgy tet

szik — aszondi, — de tiltakozók 
mindön erőszakoskodás ellen, 
ez szömélyl szahátság mögsér- 
tése.

—Lyó-lyó, mondok, értöm én 
a törvényt, tudom, hogy IHaván 
Is sok embömek mög van sértve 
a 8zöméji szabatsága. Mondd 
tovább Pali:

Hát Pali mondi Is:
— Aztán a zsebelt motoztuk 

mög. Abba Is találtunk egypár 
bogarat sok gombostűt mög öt
venkét pöngőt. ögyebet nem ta 
náltunk nála, tsak még egy nap 
üveget, akivel pipára lőhet gyú- 
tanL de az bizony útközbe el ve
sző tt.

lés Jósáét, HAJees Tamás. LETHBRIDGEI ELSÓ MAGYAR 
■ETEGSEGSLYZÓ EGYLET

Alakult 1901 október «.-án.

ELSŐ WINNIPEGI 

MAGYAR
■ETEOSEQELYZÓ EGYLET

As egylet gyűléseit tartja min
den hó elseje utáni vasárnapon 
délután 3 órai kesdettel a aaját 
helységében. Tagjainak létaaáma 
140 tag.
Beállási dijak korok nertnt van 
nak megállapítva: 16 éveltél 10 
éves korig 1 dollár, 20 évestől 
*6 évesig. 2 dollár, 26-tól 30 lg 
3 dollár. 20-tól S6-ig 4 dollár, 36 
tői 40lg 6 dollár, 40 évtől 45 -lg 
6 dollár. 46 évtól 60.-ig 7 dollár.

Tagja lehet minden 16 éven 
túli férfi éa nő. Tagsági dl) ha
vonta 76 cent. Betegség esetén 
1 dollár betegsegély naponta I 
hónapig. 1 hónap után naponta 
60 cent segély további 3 hónapig 
Ha a tag « hónapnál tovább be
teg a gyűlés határos a további 
segélyeséebén.

— Aszondi nem ászló az, ha 
nem atskó, avval fogom a szár 
nyas bogarakat.

— Hát jó mondok. A zéjjelWinnipeg egyik legrégibb magyar 
egylete. Helysége: 241 Manitoba 
Ave — A belépési dl): *2.00. Heví

ti. Orvosilag lgaiolt beteg-

I
sértetöm a vasútra.

Mert, hogy a pesti vendégök 
elkövetköztek mögön tömlötz 
lőtt a szobábul.

Beszemlélődik a zajtón, láy, 
hogy tiszta.

— Hát aszondi, nem bánom 
aszond1, tsak a rovaraimat ne 
vögyék el.

■— Sose fétse mondok inkább 
még a ződ atskóját Is béadom, 
hogy fogdoshassa a legyeket.

Hát be Is adattam, hogy mon 
dók hagy tejjék öröme.

A két béröst mög elküldtem, 
hogy mondok most mán ne tát- 
sátok itt a szátokat.

Odaültem oeztán pélpáznl a 
tömlötz ablak elé, hogy mondo- 
k mulatok a bolond ur beszégy- 
gyin.

— Éhös-e mondok? — ha k- 
öll ahittej adatok.

— Nem tej kőU nékőm, asz
ondi nagy búsan, hanem egy kis 
papiros mög ténta.
(GYÜVÖ SZAMBA TOVÁBB 

MONDOM!)

dU: 71
ség esetén rendes tagjainak napi 
11.00 betegsegélyt fisét As egylet- 
helyiség nyitva kedden, cafltórtö- FIGYELEM! BIZTOS JÖVŐ!

The Colonist’s Service Association Limited
' CALGARY, 812 1. Street Eeet, Alberta.
Nyugatkanada legkiterjedtebb MAGYAR telepítő éa pénzkOldó vállalata

haton 7 éa vasárnap d.u 
* érától Jí tagok esórakosAaára 

I éle társas já'éeok, olvsamA 
állanak rendelkeséere. Tag 

felvétel a bavlgyüléeek alkalmával 
minden hó eleó vasárnapián. Min

kön.

sr
Továbbá háláknál eaetén 60

INGYENES MUNKAKÖZVETÍTÉS.

26 dollár leflsetée mellett bárkinek adok 160 aere kltOnO busa. 
termőföldet Alberta legjobb vidékén. Az eled négy évben semmiféle mié 
fizetni való nincs. Földek éra akerenként $—10 dollár. Elevátorok Is
kolák, templom, üzletek, vasút a közelben. Eddig 260 megtelepedett ma. 
gyár csalid bizonyltja a földek Jóságát

Calgarytól keletre eziz mérföldre kitűnő öntözd berendezéssel eL 
látva adok bárkinek 160 acre kitűnő búza éa zöldeégtermö földet ak#. 
renként 80—50 dollár vételáron. Lefizetendő a vételár 7%*. A hitrálék 
Igen kedvező feltételekkel fizetendő. Bárkinek, aki ezen földekből vá
záról, adok kívánságára házépítésre egyezer dollár segélyt ée felszán
tok, bevetek e teljesen elkészítek 60 acre földet későbbi visszafizetésre. 
Bővebb felvilágosításért forduljon az Irodához.

PENZK0LDE6, BEUTAZÁSI PAPÍROK BESZERZÉSE, ÜGYVÉDI ES 
KÖZJEGYZŐI SZOLGALAT

dollár temetkezési költség ée ta. 
gonk Int 1 dollárt fizet az egyle
tünk. Uj tagok orvosi bizonyít
vány alapján minden rendes köz 
gyűlésen van felvéve. Minden 
egyletet érdekló levelesén as 
egyleti jegyző elmére küldendő: 
1110—7th. 9L North Lethbrldge,

241 Manitoba 
küldendő.

as egylet elmére:
Ave Winnipeg, Mao.
Egyleti orvee: Dr. H. OEKLERS, 
rendelője: 607 Boyd Bldg. d.u. 4 4
Lakáson rendelés este 7 után Lak-

Altidm: SIS Mountaln Ave. Pb.: 66103
TÓTH JÁNOS jegyző

A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN 
KIRÁLY ROMAI KATHOLIKUS 

■ETEGSEGSLYZÓ EGYLET 
Alakult 1607-ben. Saját háza Win-

. ELSŐ KANADAI MAGYAR 
ÁGOSTAI HITVALLÁSÚ EVANQ* 
LIKUS EGYHÁZ, TORONTO OnL 

Lelkész: Tisztelete# Pepp János 
László, 1172 Elemere Ave. Wlndeoi

nlpeg, Elmwood. 666 Nalrn Ave.
Az egyesület célja: tagjainak be- 

segély evése, ategeég ée haláleeetl
OnLvallásos élet ápolása. — Magyar
Gondnok: Sülé József. 661 Rlch- 

mond BL West
Pénztáros: Horváth Mihály. ISI 

Orange Avenne.
Jegyző: Thomay János.

tagjainak mimkönyvtár. Az egylet 
den vasárnap ée ünnepnap a hely 
eég rendelkezésére éli. Heti 8S.00 
betegsegély ée 8*0.00 temetkezési 
segély. Belépődíj 82.00, had tagdíj 
80 cent Közgyűlés mind* hé 1,1 k 
vasárnapján. — Vidékről egyelőre 
csak pártoló tagokat vesz fel. Min- 
den érdeklődőé az egylet titkárához

0

Ellenőr: Sülé Mihály,
Presbiterek: Plrlgyl Bertalan óe 
Kenyeres SámneL 

A Wlndeor ée környéke Magyar 
ág. Hltv Bt. Egyház tagjai ráeső
re a Trinity Lutheren Churchben 
(Oiles Blvd. éa Parent Ave sarkán) 
minden vasárnap délután S árai 
kezdetiéi tartunk Istentlasteletet 

Torontóban minden hónapban 
egyezer a 8L Paul’s Lutheren 
Church-ben (Ölen Morris BL éa 
Spadlna sarkán) tartunk Intentius 
teletet az ottani magyarság részére

cimzendő: Schwartz Ferenc 154. 
Jardé Ave. WINNIPEG, Mán.
Egyleti orvee: Dr. H. OEKLERS, 
dm: SIS Mountaln Ave. Ph.: 
Lakáson rendelte sete 7 után. Lak.

KA YMOND és környékén, ahol CUKORRÉPA, DOHÁNYHAS t te mindenféle kerti vélemény megterem, akar Bűdet

CSALÁDJA, vagy ROKONA ráesőre BevándatáM
délyt akar beszerelni.'E HAJÓJEGYET akar venni, vagy PÉNZT akar küldeni 

8ZBMELYE8BN. VAOT LEVKULEO FORDULJON 
RAYMOND, Alberta.
F. O. BOX: *S8.NÉMEDY GYULA

MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.

A Kanadai Magyar Szövetség
a

HALALÉÉSETl

y;

TAGJAINAK, BIZTOS BETEGSEGELYEZEST ES 

SEGÉLYT NYÚJT ALACSONY HAVI, VAGY TOSS HAVI ELŐREGondos Házigazda
BÁRMELY ALKALOMKOR NYUGODTAN TEHETI ASZTA- 
LARA A KITŰNŐ „WHITE SEAL SÖRT," AMELY TISZTA- 
SAGABAN, EGÉSZSÉGÉBEN FELÜLMÚL MINDEN HA- 
SONLó GYÁRTMÁNYT. RENDELJEN A GYÁRBÓL ÉS 

MONDJA BE AZ ENGEDÉLY SZÁMÁT. 
ENGEDÉLY TULAJDONOSOKNAK HÁZHOZ SZÁLLÍTJUK

FIZETENDŐ ILLETEK ELLENESEN.

BEÁLLÁSI QU NINCS ORVOS! VIZSGÁLAT NEM KŐTELEZŐ
KÉRJEN BŐVEBB FELVILÁGOSÍTÁST. 

A Kanadai MAGYAR SZÖVETSÉG 

Központi Iroda: WINNIPEG, MÁN. ISO GOOD STREET.Kiewel Brewing Co. LtcLSt Boniface
TELEFON 81 17981 178a

:'y-' < • -t, ’-ij

9
m

■

A terméssel egyik legszebb adománya as emberi hang. Haeroálja
ki tehetségét. finomítsa hangját lágyabbá, kellemesebbé, kifejezőbbé

CRANST0N ÉNEKISKOLÁBAN
WINNIPEG, Mae.208 Birka Bulldlng

' Dzvigola János

GROVE STREET 140 alá

ezúton tudatja a magyarsággal, hegy 
boa rd Ingházit 

TA Henry A véréi

helyezte él

A RAYMONDI ELSŐ MAGYAR 
BETEGSEGELYZO EGYET. 
Alekult: 1827 zug. 1-én.

Tagjainak arama: 78
As egylet gyűléseit, 

hó második vaaérnapján tartja

Had díj 80 cent Orvosilag 
tolt betegség eaetén heti | LM
betegsegélyt fisét Tagfelvétel

hóhad
iáié 

a gyű

lő éren aló* el tagúkat fád u
n

kén lakó

Arabét n
kik

n

n
hói

érdeklőas

are
AMa. ::

EDMONTONI SETMG8EGELYZO 
EGYLET

DMONTON, Alta. — Az első ma
gyar egylet Edmentenban.

ALAKULT 1S284AN.
Had gyűléseit tartja 

laó vasárnapján, délután két órai
hó

Belépd díj 1 dollár, orvod rlan 
átat dija 1 dollár, tagsági díj ha

ng egylet betegség vagy bei
met esetén nyűk dollár őa 71

tagMl Irányítják.
áe éreaae n barát

it

Mg ée teetvérlaég Igád 
As egylet könyvtára

Hl n
Aa egylet 
.La a

iva:
ely

hfl tagja egy

3a
:: lené—se BL

LUKACS LAJOS
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■
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SZAPORODNA* ANGLIÁBAN
A ftoPOLGARMESTEREK 

Iktatták* be hlTi

%
Százai a mökedveló fónykőpóueknek alkOMik 
filmjeik, hozzánk képeket kéezltenl. Próbálja 
meg ön le, meg leez elégedve. Egéé* Kanada 
területéríl elvállaljuk ée legjobb munkát 
garantálunk. NagylUe gondoean megeelnálva 
— A magyarok fényképészeti miiintézete. —

Mindenütt 
tatokba aa 1929 év polgármeeterelt 
Angliában a ennek során kitűnt, hogy 
aránylag sokhelyütt: 10 várnákénak 
nfl polgánneftere van.

Ü
THE STAR PHOTO STÚDIÓ

MANITOBA.400 Main Street. WINNIPEG,H8Í6ED
Magyarországból

Kanadába
KELETKANADAI IRODA

réiSilitSnemű biztosítás. — könyvek, újságok és hanglemezek árusítása. 
Bármely ügyben forduljon bizalommal e 'Imre:

IMMIGRANTS’ SERVICE BUREAU
HAMILTON. ONTARIO. — CANADA.

Közvetlen öeezeköttetée 
ROTTERDAM 18 HALIFAX 

között a Holland Amerika Llne
nagy áe kényelmes hajóin. A 
társaságnak Irodái vannak Bu
dapesten, Prágában, Bécaben, 
Zágrábban, Bukarestben, Moezk. 
vében, Brémában, Hamburgban 
ée Rotterdamban. Díjtalanul 
nézzük meg bevándolék részére 
a kanalai kormánytól a partra 
szállási engedélyt. További fék

. S Sorton Str. EasL —

Kish Andor boardingháza
világosit*st kaphat bármel) Ogy magyarok találkozóhelye

Olcsó szobák és Jó koszt A honfitársak pártfogását kéri a 
tulajdonos

FORT W1LL1AM, Ont.
S2S McLAUGLAN ST.

nMflnknü. Lévé éli érdeklődé
sét köldje e címre:

HOLLAND-AMERICA UNE 
*78 M* N a mset 

WINNIPsiO -dalt, Canada.

„TANULJON ANGOLUL" 
HA BOLDOGULNI AKARJ
Most EGY DOLLÁR

EH^rctGtÍK^
ÚTLEVELEK éa ahhoz szükséges kérvények megfogalmazása. Am- 
DAVIT beezeraése rokona ée Ismerőse részére. HAJÓJEGYEK eladása. 
PBNZATUTALAS a leggyorsabban ée teljes Jótállással. BLET és TÜZ- 
BIZTOSÍTÁS. FARM VÉTEL, bérlet és eladás közvetítése. KÖZJEGY 
ZÖI okiratok kiállítása bármely nyelven. MEGHATALMAZÁSOK köz
jegyzői hitelesítése.

előrevalő beküldése
mellett megrendelheti s legjobb 
tankönyvnek elismert, biree llos 

„AngolMegyír TANÍTÓT-

SIMON és OBERHOFFNER 60 leckével, melyből biztosan, 
és könnyen megtanulja. 
I8ADORE BRAUN 
oki. tanító és közjegyző 

10110 Adams A ve. CLEVELAND
ohio v. rr

KIR. KÖZJEGYZŐI HIVATALA 
MAGYAR OSZTÁLY VEZETŐJE: EI8ENZOPF JÁNOS 

INGATLANFORGALMI ÉS HAJÓJEGY IRODÁJA
REGINA, Sask.17 17-11th A ve.

mú&m
! pesti lakóé, Kosscsdnyik Andris ’ 
vök budapesti lakóé. Bakó lat-

UJ ÍRÁSMÓDDAL JELENNEK 
| MEG A TÖRÖK LAPOK

FELHÍVÁS

Felkérem az alant felsorolta
kat, hogy saját érdekükben a Je v4n- Budapest. HamHton, Ont. 
lenlegi elmüket as alulírott fő- Kocka József volt sajóládi lakóéANGORA, — Az Írásmódra vo

m^^ítoit* kön.vve^hupok konzulátussal mielőbb közöljék: Gyttkör Gyula. Nyírbátor, HamU

fUmfeUrások, reklámok’ és min- Szelberl Jakabné- 'esprém, Qul- tón. Ont. Tóth Jóssef, Bgerszeg
den egyéb közlemények s jövő Mátyás, Montreál, Que, Tóth Lajos, Mis
ben az uj Írásmód szerint Irán- -ha. Montieál. Hamllton. Ont. Vlt WeDand. Ont, Blellk Mi

ídAb , íarwUr i_*« kavics JAnoe, Dombóvár, Kltchedók, a lapok december 1-tól kéz h. Wakaw Sask.
dódóleg már az uj hamUloni Ukos Va"^ Jó- Montreáli m. kir. főkonzulátu,
kel jelennek meg. A lapok an- ’ f" 1
nak a reményüknek adnak ki- ^öngyös Montreal Que 
felezést, hogy ez a gyökeres uji Mák A”*r4a- Mezőkövesd, Ford ! 
tás kedvező eredményekkel fog Clty’ 0nt" Ji”08. Ta"
jámt más, Kltchener, Ont, Hasprai /F=^--=^= ----------íj

T Lajos. Zirc, Caledonla, Ont, No II ANOOL-MAOYAR tolmács. Poeto-I 
votnl József, Miskolc, Weüand »*« ”t=<kn tolmácsolást. M,l

ru.uov.our *▼* gyakorlat, mint b. törvényszéki' Ont Uregl György, Devecser I tolmács. Család vagy testvér ho-’,1 
Montreal, Que., Iván Mihály Mis II satálakor az engedélyt megsser-j I 
koks. Welland, Ont Erdélyi Já ^ ^,^£^'*3^ | 

*4 éve. korában Berbert Hoorer, no8 Adony, Montreal Que., Ko- 1 havonként. *1000 fizetőnk halál 
mint kiváló bányamérnök éU 100,000 v4cg P4lné. gzül. DobronlCS Te- ™*7 b^mely
HaIIÍp Ft tiflgé kanntf linvapsinn ma OSOtéll. BÖTfbb WviláROSltaSfirt kW
dollár f ^ éti kapott ural lényegesen ^ Orosz István volt montreali dúljon Un. V. BOD6-ho* 90 Ellen 
ielOlmulja u elnOk Esőre* évi csak ]akoe RaUn Jánoe Chlcoutlml, | j «■ Winnipeg Mm. Phone: *8306.

*’a4r n*eUsé- Que., Hodza András volt buda-

110 Csatié Bldg

HOOVER AMERIKAI ELNOK MAR 
FIATALABB KORÁBAN 18

JÓL KERESETT

*

9. oldal

WINDISCH JÓSZEF
Hajójegy ÓS tslepltósl Irodája.
Saskatoon, Sask. And Aveeue.

P. O. Boa 1630 Thompson Cham-
bele Bulldlng. R.om 00*. 

CSALADJÁNAK, TESTVÉREINEK 
tS ISMERŐSEINEK beutazási sn-
gedélyét megezerzem, hajójegyót

Itt megveheti.
PtNZKOLDBS hegyen Jutányee A 
ron bárhová.
THE CROWN LIFE INSURANCE 
COMPANY főképviselői*.

Szívásén adok felvilágosítást tel 
lesen felszerelt ás felazerelás nél
küli farmokról.

„PANNÓNIA-
WESTERN CANADA COLONIZA- 

TION SOCIETV
eaekztonnl Irodájának vozstója.

UJ BEVÁNDORLÓK!
Csak úgy fog boldogulni az uj házi 
bán, ha az alanti könyvekből ren
del. A rendelés összege hólyagok- 

ben le beküldhető.

*1.00
*2.00

NYITRAY Nyelvűn 
GREEN Nyelvmester 
BRAUN Nyelvűn ... 
GREEN Szótár ..........

•1M
*1*0

megrendelhető:

PANNÓNIA WESTERN CANADA 
COLONIZATION SOCIETV 

*961/, Main 8tr„ WINNIPEG, Mán.

MEGJÖTTEK!!
AZ UJ GRAMOFON LEMEZEKI

0RIABI VÁLASZTÉKI

KERJEN AZONNAL RÉSZLETES 
ÁRJEGYZÉKET!

PANNÓNIA WESTERN CANADA 
COLONIZATION 80CIETY 

290V? Main Otr„ WINNIPEG, Mait

| Magyar Otthon
' FORT WILLIAMBANI
MAGYAR KONYHAI — TISZTA 
SZOBAKI — BILLIARD TEREM! 

Szives pártfogást kórnak:

FI8TROVICY — BARANYAI 
740 Blmpson Street

FORT WILLIAM, Ont

SZARKA JÓZSEF
égüzletében magyar 

cigaretta dohány, papír kap
ható.

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
ügynöke előfizetéseket, hirde 
léseket kerestetéseket fel

vesz a lap számára.
MAGYAR OTTHON SZÁLLODA 

408—4. A ve. South
Lakás: 609—13 Str. 

LETHBRIDGE, ALTA.

--- H1R0NS-C0UPLAND
SiLVERWARE Lm 

Fort Bt *81. WINNIPEG, Mai-
_ _ Kölykök

SGYÖRGY k

F<

i üfdviDe, Sask.
el fogják Intőé 

— BEVÁNDORLÁSI 
IOGLVEK, FARM-VETEL, 
MUNKAKÖZVETÍTÉS

a
*

Kepeit erény

Ha gyek rendbevagy JOjJSa

tártba. ÍRJON
MAGYARUL:M AtSIO'S

6.

VESZÜNK! RÓKÁT, 
FARKAST,

Mink, mubkrat, bable, bea 
VER, "

VAOMAC6KAT, RACOON, Btb.

ikkor küldje el Amerikába, ebei ■ 
legjobb árakat fizetik azokért. KBI< 
|e el pártán vagy ozprseesn áe to-js 
meg az árát a pénzt azonnal elkOt-

Caak nyers bőröket veszünk.

8. FIRTK6
126 FENN AVC. Fi", fBBURGH, 

U. 8. AMERICA.

SZEM, ORR, F0L és OtOEBETEOEK Malommal fordulhatnak

Dr. SAUCIER
azakorvoohoz, ki párisi Unulnványutjárói mert tárt vloaza áa a Stop hón
áén Blockban (: A ve. South) SASKATOON BÁN rendelőt nyitott

A Stockholm, Bask. környéki magyarság szives pártfogá
sát kéri

bíró Péter
borbélymester, kinek üzletében hűsítő Italok, fagylalt va
lamint a legújabb magyar gramofonlemezek, magazinok 

Jutányosán kaphatók.
FIZESSEN ELŐ A KANADAI MAGYAR UJSAGRA 

BÍRÓ PÉTER-nál.
STOCKHOLM, SASKATCHEWAN.

Ha pénzt akar küldeni a 
világ bármely részébe, 

vegyen

Canadian National 
Money Ordert 

Express
Pénze biztonságáéit 

tökéletes jótállást vállalunk

Magneto Service 
Station limited

Motorok, geoeratorok, gépek.

*047 Broad Str. REGINA.

Magyar tolmács alkalmazva

HA BETEG
KI

A RECEPTTEL JÖJJÖN
Kelly Drog Ce. Ltd. gyógyszer-

tárába, ahol azonnal óe lelkllo

KELLY DRUG CO. Ltd 
1794 HamHton Str. 

REGINA, Bask. 
Telefon: 4032.

i

MINDEN
k SZAKÁCS 

GÁBOR Irodáját ki a C.P.R. CO. 
kdprieeMJa óe a CANADIAN PACI-

— Uram, — szólt e szóra egészen dühbe hozva Dabronl, 
— ez alá valóság, ez illetlenség, ön lovagiatlan ember.

— Én, az ország törvényeire felügyelő hivatalnok vagyok, 
akinek kötelessége önt elfogatni, mint ország s világszerte hlr- 
hedett veszekedőt, ki a nyüván- és magánéletben keresve keresi 
az okot a dulakodásra, s gyilkos módra leöldösl a legbecsülete
sebb embereket kiknek nem az volt a dolguk, hogy egész éle
tükben a kardot tanulják fogatni; Igen Jó helyre Jött az ur hoz
zám. én majd elveszem a kedvét az Uyen lovaglás haramiáskodás- 
tóL Kísérjétek a vármegye házára. Ha nem megy szép szerével, 
meg kell kötözni.

Dabronl egyszerre fenyegető állást vett s egy veszett ál
lat hangján orditá:

— Aki hozzám mer nyúlni, halál fia!
— Dehogy halál fia! — mondá rá egy hajdú, ki hajdan 

pandúr volt s azzal rárohant Dabronira. Kapott ugyan egy olyat 
a fejére, hogy holmi gyönge koponya szerteszakadt volna tőle. 
de már az övé megszokta, s dacára Dabronl ütlegelnek, pofozá
sainak, átn^alábolta őt s lerántotta magával a földre, ott azután 
a többi béresek, cselédek elnyomták, a nagy küzködésben betör
ték az orrát s gonoszul megtiporva, össze-vissza kötözték egy 
hosszú ruhaszárító kötéllel hogy mozdulni nem volt képes, úgy 
tették fel. egy targoncára s azon szállították a megye házáig, átad 
va ott a várnagynak.

Tárnáváry nagy lármát ütött törvényes vizsgálatot bűn
vádi eljárást követeti, s Kőcserepynek minden befolyását elő kel
lett venni a főispánnál hogy Dabronlt kiszabadítsa a börötnbőL s 
a további következményeket elsimítsa.

A derék gladiátornak azonban d kellett HuutninU * szék 
városból s Pozsonyi* meg sem állni, ahol elegendő Idő állt gon
dolkozni a történeten, amilyennel ez as alföldi tábiabtró a párbaj 
kihívást viszonozta. Az Ilyesmi a spanyol romantks előtt merő-

FIO EXPRB88 pánik (Idője. A kortes-vezéreknek nyílt költségvetés adatott Kiki ha
tározza meg, mennyi pénzre van szüksége? költse amire jónak 
látja s adjon számot tetszése szerint; semmi áldozat nem kímél
teiül.

ÜGYE
küld. akár rokoMtt a-

karja a
LEGBiZTOSABBAN

adja el (amJA^B^rtro Gátold 
dójának megMihatö munkája álul

SÍKÉRÓL

Maguk a főfő tekintetes urak Is el fogják járni sorba a fa
lukat sallangos fogatú parasztszekéren, pitykés dolmányokban, 
pörge kalapban, úgy ahogy a többi nemes atyafiak Járnak; ott 
leszállnak a tanyázó testvérek közé, együtt Isznak velők, össze 
csókolóznak a részegebbekkel, meghordoztatják magukat vállai 
kon s tartanak olyan beszédeket hogy a szegény kortes rekedt
té ordítja magát az éljenzésben.

Cigányokról Is gondoskodva lesz, a nemes törvényhozók 
nehéz jogaik gyakorlatában meg ne unják magukat húzzák ne
kik kedvenc nótáikat

A legügyesebb népszónokok megbizattak, hogy járják 
el rendre azon helységeket ahol a Szentirmay-párt többségben 
van. térítsék józanabb gondolatokra az embereket Ígérjenek öt
hat pengőt egy szavazatért mely tóle elpártol s Kőcserepy számá 
ra eladó, terjesszék az elégüdetlenséget közöttük; mondják el 
nekik, hogy Uletien szegény emberektől oly áldozatot kivánnL 
miszerint nyári munka idején saját költségükön menjenek alkot 
mányoe jogaikat gyakorolni, holott Kőcserepy mindenkiről bu
sásan gondoskodik, ami rendén is van, mert azt kívánni falusi 
embertől, hogy olyan nagy uraknak ingyen szolgáljon, csúnya
ság. Áztassák el erősen Szentlrmayt ée Zoltánt hogy azok mind 
a kelten el akarják árulni a nemzetet hogy azt akarják, miként 
a nemes ember is paraszt 
biztassák, hogy ha megtér 

bántok háladatbin jc 
szolgabi ráknak a jöbb efféle.

Ilyen előkészületek folytak Kőcserepynét épen midőn egy 
a nagy tevékenység közepeit

Be* 30. Telefon 23 
KIPLING, Sask.

ELŐFIZETŐINKET KBRJOK, HOGY
ck

roBhrt le
TUDATNI SZÍVESKEDJENEK.

Minden olvasónk saját 
érdeke is, ka csak a 

m lapukban hirdető 
cégeknél eszközli

Előnyük: 2.
■Martja. webril: 
eéeáeerbae a KA
NADAI MAGYAR

yen ezután amazon pártvezetőit 
a Kőcserepy-Korondy párt nem 

tisztujitáson megválasztják őketii
*•
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Ez fráter Bogosy .T
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beszélő pék, óhazaJ gyakorlattal 
munkát
Podkonicky, Box: S

BIZTOS PÉNZÁTUTALÁSOK MAGYAR- 
ORSZÁGBA

A Lsoaáai Királyi Bask (TW t.yal Bssk 4 Cissda kár 
■elyik fiókja aljáé küldhet pénzt Mafyararsxáfaa laké nkatl 
n*k é* ismernetek.

,mu
elmén lehet megtudni.

63—2 1 nu,Claaa Witter. Pont Office Ottawa, Ont 
New. Ce. Ltd.

A NŐSÜLNI szeretne 14 érés.£ tarby the
Maié Street. WINNIPEG, Manitoba. Canada. Telefon: 88747.

A Bank áhdaláaekat eszkiad agy Már, eiNyomdaigazgató: NEMES GUSZTÁV
a a. 06, Garbón, Alt*. 0—1 szájról-szájra adják közel 30 

óta fennálló bankházunk fetl 
len megbízhatóságát.

i Királyt Beák üteajA kiadóhivatal vezetője: KOVÁCS MIHÁLY a
hirdetések árait kívánatra azonnal közti a ktadöMvatm.

ELADÓ FÖLDEK
a legrövidebb idő alatt 

külön dij felsziaütása nélkül Magysrenzágea fizetjük ki.
Ns#y vasúti állomáaeal bíró vároahe* 
nagyon közel 1440 hold teljeeen mü
veit föld. melyen < külön álló háa óe

NE PROBALKO:
A KANADAI KIRÁLYI BANK

The Royal Bank 
of Canada

ismeretlen nevekkel, ne fu 
olcsóságok után, hanem fői 

Sjón hozzánk pénzktildési, b 
és egyéb ügyeivel. Bennünk 

fog csalatkozni.

[gyütt Igen jwtinyoe Árban, kedvező fel 
tótelek óe aránylag kevós előleg lefl- 
zetóee mellett eladó. Nagyon cólszerü 
lenne, ha 4 családos ember társulna, 
a* egész birtokot közös gazdálkodás
ra megvenné. De lehet a birtokból ki.

WHITE STAR- 
RED STAR L1NE

Oo

KISS EMIL“INGYEN” KIFOGÁSTALAN megjelenőid. kösóp 
iber hé

FEHÉRJÜK PÉTER Ferencet (román 
megszállott területi) utolsó elme volt 
Woodridge, Mán. közölje pontos d 
mit „M" jelzéssel a kiadóhivatallal.

51—1

Iád ja, rokonai ős barátai részére a szükségesszerzi be önnek •ebb területet le venni. korú régi kanadói özvegy BANKHAZA
é k« 6he,t ,S-“ roUR™ AVE—9tk sí
óv körüli hajadon vagy özvegy asszony l MTW VftDV
nyal, hozományra nem pályásom, e«a YORK
Us komoly lelkű nőt óhajtok. Jobb 
családból való, reformálna nók írjanak 
pontos címmel ellátott levelet „nem 
bánja meg" jeligével a kiadóba.

BEUTAZÁSI ENGEDÉLYT Ezenkívül kaphatók eladásra ne
gyed áa félszekciós földelt felszerelés 
esi vagy anélkül.

Bővebb felvilágosítással szívesen 
szolgál Z. T. MALONYAI 348 Main Bt 

WINNIPEG, Mán.

VALTGA MOST MEG A
HAJÓJEGYEKET

BUDAPEST, — QUEBECK VAGY HALIFAX *13230
-A Magyar Klrilyl Póstatakai 
pánztiár Képviselője Amerikái 

óe Kanadában.**
PÉNZKÜLDÉS BETEGSÉG miatt sürgóeen eladó a 

váróé legforgalmasabb helyén egy 11 
szobás berendezett jól menő burdlng 
ház. Érdeklődni lehet: Mra. P. Grezé
nél 73 Martba 8L Winnipeg.

az öhaziba postán vagy táviratilag 
olcsó — gyere — biztos

Jöjjön el személyesen vagy írjen a kővetkező címre: 63—1

LUKÁCS SÁNDOR í—i
FÉRJ, AZ ELEMI ISKOLA 

PADJAI
KERESEM sógoromat, Kett Jánost, 
kinek utolsó elme: General Dellvery, 
Regina (c|o. 8. Waalllah) volt Kérem 
ót vagy a róla tudókat értésének 
Fred Curtla elmén, Box: 35 Slntaleta, 
Saik. — FREIRER Adám.

21. Ik uoca, Canada Bldg. SASKATOON, Szak. 
vagy az alanti Irodák bármelyikéhez: 
WINNIPEG, Mán, 224 Pertage A ve.

CALGARY. Alta. Land Bldg. 
EDMONTON, Alta. 10275—101-ik uoca 

MONTREAL. Qua„ McGIII uoca, McGIII Bldg. 
TORONTO, Ont 66 King Street.

53—Z
A világ olaj Londonból jelentik: Egy !nd| 

angol elemi Iskolából kicsapti 
egy tanulót, mert kiderült, hói 
az illető — nős. Az eset köt 
heves vita keletkezett. A tani 
azt állítja, hogy egy nős gyér 
nem megfelelő Iskolapajtás 
elemi Iskolában, míg másokni 
az a véleménye, hogy a háza

címre kér: J CHARLES BOX: 21. j Még az Egyesült Államokban slnca ság, még elemi iskolában is, ki
mitől tartani, ahol pedig egyes rém lólag az Illető magánügye, 
látók már 10 évet sem adtak arra,

A Szent István Király Betegsegély hogy kifogy ai olaj. A szakértők meg 
zó Egylet tisztújító gyűlési közlemény 
bői Kalcsice József pénztárnok neve 
véletlenül kimaradt » Így esuton kö
zöljük a magyarsággal est az egyle
ti hírt.

ÜGYES 88AKACS azonnali belépésre 
állást keres burdlnghásban vagy camp 
re. Beszél magyarul, oroszul és romá 
nul. KRANYAK András BOX: 6 
MELYILLE. Saak. <

tartaléka-;/3
63-1

Nemzetközi konferencián állapitól 
ták meg a tudósok, hogy egyelőre nem 
kell félni, hogy kifogy a földön as o- 
laj, mert alig valószínű, hogy * sráza-

— - 1—3EZENNEL ÉRTESÍTEM honfitársai, 
mát, hogy Fort Wlinamban boardlng- 
háxat nyitottam, hol tiszt* .szobák és 
Jó magyar konyha áll a vendégek ren 
delkesésére. Szives pártfogást kér a 
tulajdonos: SZÉP Zstgmond. 808 Mcln 
tosh SL FORT WILLIAM, Ont

EGY FIATAL gyermektelen házaspár 
egy évre farmra vagy más állásba el
szerződne. Megkereséseket az alanti dón belül hiány mutatkossék.

Vegyük hajójegyünket, küldjék pénzűnket

kelen
Sándor FORGET, Sask.Irodája utján 

MW City Hall Avatna, Montreal, Que.
64

HELYREIGAZÍTÁS Változatlan 
a tőzsde

KERESEK egy jő szakácsnőt, aki be 
ssél magyarul és horvátul. KERESEK 
továbbá egy leányt házimunkára. Fi
zetés megegyezés szerint. Belépésit L 
dó Január 10. FRANK FEKETE, BOX 
707 KIRKLAND LAKÉ, Ont.

alapították, hogy a* Egyesültekben 
!kb. 440 millió hektáron található olaj 
s ebből jelenleg még csak 800,000 bek 
táron van klbányásiás alatt

Apróhirdetések 
előre fizetendők

A múltbeli Winnipeg! helyben! 
ró árak a következők voltak:61,-1

Legkisebb hirdetés 60 cent Hárem- BÚZA —
No 1 81.17% No 1 $1.13% No 

$1.03% No « 31.01% No 6 30.11% 
ZAB —

No 3 C W 66 No 4 C W 50%
ÁRPA —

FELKÉREM a* Egyhásaskessöröl ki 
vándorolt honfitársaimat, hogy tudás 
sók elmüket ÉLŰ Lajossal. #6% Main 
Bt. WINNIPEG, Mán.

azért közlőé $133. Küldje ke Money
Vederen vagy bélyegben n közlendő

hlrdetóeesl.
11—1

ÉLETÉT csak megbízható helyen kell 
biztosítani. Legjobb társaságot tudom

ELADÓ BÁCSKÁI OAZDASAG. Katy 
már bácamegyel nagyközségben, as 
állomás hőseiében elköltözés miatt ol 
csőn eladó 10500 négyesögölee gazda 
ság. Három asohe-konyhia alápincé
zett villa, kétaaobia cselédlakás, la- 
tállók ée egyéb gazdasági épületek, prl 
ma fekete bácskai föld, egy hold sző
lő. a többi szántó. Ara: $4500. Ritka

ajánlani. Orvod vizsgálat nincs. Fisé
No 1 C W 37% No $ C W 33% 

4 C W 5$
téa csekély. — Keressen tel 6*3 A- 
lexander A ve. WINNIPEG, Mán. V. 
BODÓ

Dr.J.LWILKINSON LEN —50—1
• magyarok fogorvosa

No 1 N C W $1.30% No 1 C 1 
$1.86% No 3 C W $1.78%

ROZS —
No 1 C W 101% No 1 C w 10T 

No 3 C W 17%

520 Telger Building NÉGY munkabíró,, ssorgalmaa ujka
nadáa magyar ember Edmonton kör-

alkalmi vóteL írjon még ma. Immlg-nyékén bármiféle farm, erdő vagy, 
bányamunkára vállalkozik. ZSIGó Já 
nos QUNN, Alté.

ranta’ Service Bureau 8 Barton SL EEDMONTON, ALTA. HAMILTON, Ont Kanada.1-1

,v ~ y Állatárak:
OÖBÖLY:

Oood (jó)------
Mr to good .

1.76 — 
IN — 
3.60 — 
3.00 —

Médium (köeepas) T.A* előlege* vitatkozó gyűlések után három hétre volt ki- 
tüsve as országgyűlési követek megválasztásának Ideje.

A viták terén tökéletes kudarcot vallott Köcserepy pártja. 
Azonban még három hetök volt e veszteséget más utón helyre

Mennjrivel Jobban értették ezt a másik párton, míg ezek 
bölcs beszédekkel Jártak faluról falura, az emberek lelkeit hó
dítva, az alatt Kőcserepyék a sokkal könnyebben hozzájárulható 
utón kísérték meg a tömeget: az Ínyen és a torkon keresztül, 
melyek, mint tudva van, sokkal értelmesebb orgánumok a sz*v-

Common (silány) _ _
VÁGÓ NOVEND. MARHA:
Oood (jó)---------------------
Fklr to good _ _ _ _

6.0# —
4-66 — T.

VÁGÓ MARHA:
Oood (jó)----------
Fair to good _ ,

néL 6.75 —
6.76 — 
5.03 —
8,75 —

Az 6 követjelölt társa Korondy. jelenleg a megye első al
ispánja, a főispán kegyence, ennélfogva nagy befolyású férfi a 
megyében, valamennyi ügyvéd és ügyesbajos fél, akinek pere 
van nála, kénytelen tőle remegni, s szükségből pártjára állanL

A tömegek előtt nekik meglehetős állásuk van. mindket
tő köznémes ember, ámbár odahaza büszkébb és hozzáférhetet- 
lenebb és követelőbb bármelyik hercegnél: mindazonáltal nekik 
előnyük azt mondhatni a bocskoros választók előtti lássátok, ml 
épen olyan közönséges nemes emberek vagyunk, miként ti; ve
letek egy rangban állunk, jobban ismerjük hol fáj, mije fáj a 
szegény nemes embernek, jobban meg tudjuk védeni Igazát, mint 

a mágnás Jelöltek, Szentirmay és Kárpáthy. az egyik gróf. 
a másik báró. Hogy bíznátok ezekre ügyeiteket, hogy várnátok, 
hogy majd mikor a mágnás! osztály el akarja nyomni az alsóbb 
nemességet, akkor ők emeljenek szót érdekeltekért, hogy saját 

képviseljenek benneteket! ...

T.
Kárpátfalván Is nagy konferencia volt Előtte való napon 

a tanácsos ur három uzsorásnak eladta jövő évi gabna és gyapjú 
termését kétszázhuszezer pengőért melyért rendes idejében még 
egyszer annyit kaphatott volna, s ennyi pénz lévén szekrényé
ben. könnyen beszélhetett

Fel voltak rendelve a járások, falvak legszájasasbb embe
rei, az előcsahoeok, kik tudnak részegfövel, részeg emberek közt 
beszélni, a kolomposok, kik után a tömeg megindul, vidéki ce- 
lebritások. kik bár annyira még nem vitték, hogy a zöld asztal
nál tudnának beszélni, de a falu házánál, hordó tetején, meg 
lakomákon pompásan el tudták azt ismételni, amit másoktól 
hallottak.

Médium (köeepce) . 8.1
Canners and cuttan 4.1

BIKA: 
Oood (jó> - SA0 - 

5.00 —Common (silány) _ _

ÖKÖR:
Oood (Jő)_______________
Médium (közepei) __ _ 3.00 — 

U3 -
7.

BORJÚI 
Oood (jő)____ IZjM —

0.00 —

1.00 —

1.
I) . 11Common (silány) _

DISZNÓ:Mindenkinek kiosztották szerepelt: ld melyik járásba fog 
menni? hol fognak tanyázni? a falukon rendelet adatott a kocs- 
márosoknak, hogy ételrőMtalról gondoskodjanak a amíg a ne
mes pártfelekre szükség lesz. Ingyen legyen számukra minden 
s ha tányért, poharat összetörnek jó kedvükben vagy valamelyik 
as érdemes atyafiak közül megtetszik a kéé. villa, amellyel ebé
delt • azt tévedésből a csizmája szárába találja eltenni; ne üsse
nek érte lármát, engedjenek mindent történni; a tekintetes urak 
mindent kifizetnek.

Select bacon 
Thlek
Heevlee____
Extern heevlee

0.W —
1.10 —
8.00 —

z 1.10 —
S.60 — 
• 60 — 
760 —

- 7.50 —
- 7.56 —

I,

előnye a Kőcaerepy-pártnak az volt, hogy a Szent- 
hy-párt legutóbbi értekezletén szilárdul elhatározá. ElLlgbta and 8.1vesztegetésekkel nem fogja befertőz-

t.
14a 1 (Koca)____
No 8 (Koca)____

;» sas#? . . T.
ily módon lehetetlennek 
y. azt gyanítva, hogy a 
z az Indítványba, fetaján

T,
BÁRÁNY I

U*>-----------szavazatképes férfiúnak két pengő forint 
követválasztás folyamára. Ingyen 

odáig, toHaa bokréta a kalapja mellé s fors- 
székvárosáig.
— rr —

Minden <
igértetrtt napk

-------tü-
------- U3 —

* m
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CANADIAN PACIFIC GŐZHAJÓK
RAGADJA MEG A KEDVEZŐ ALKALMAT MOST!

Hozassa ki cealádjit ée közeli rokonait Kanadába LESZÁLLÍTOTT 
ÁRU PREPÁID HAJÓJEGGYEL

Készséggel elintézzük az utazáaeal Járó minden ügyes-hajoa dolgit é« 
haladéktalanul megszerezzük a szükségéé Iratokat ée a BEUTAZÁSI 
engedélyt. — ÚTLEVELÉT beszerezzük, ha megváltja Jegyét az óhazába

Bővebb felvilágosításért forduljon a legközelebbi C. P. R. ügynök
höz, vagy írjon magyarul közvetlenül

Dr. D. I. ÉALKOW elmére 
Room 115 C. P. R. Building,

SASKATOON, Sask.
W. C. CASEY, General Agent, 372 Main SL WINNIPEG, Mán. 

PENZK0LDE8 A VILÁG BÁRMELY RESZEBE.
Ha utazik, használjon C. P. R. Travellers Csekkeket.

Dr. P. H. McNULTY M. a CJL
Röntgen specialista,

és nőgyógyász
Rendelő 607 McArthur Bldg.
Lakás 1SS Harrow Street

WINNIPEG, MÁN.
Klll Telefon 48.068
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